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ÖZET 

KARAKAYA BARAJ’I VE ÇÜNGÜŞ HAVZASI’NIN NEUROPTERA (INSECTA) 
ORDOSUNA AİT TÜRLERİN LARVA VE YUMURTALARININ MORFOLOJİK 

İNCELENMESİ 
YÜKSEK LİSANS TEZİ 

Fatma BAŞDEMİR 

DİCLE ÜNİVERSİTESİ 
FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 
BİYOLOJİ ANABİLİM DALI 

2012 

 Neuropterlerin (özellikle Chrysopidae, Hemerobiidae, Myrmeleonidae, Ascalaphidae ve 
Mantispidae familyalarının türleri) larva ve erginleri avcı böcekler olduğundan biyolojik 
mücadelede çok kullanılan bir guruptur. Bu nedenle ekonomik açıdan büyük bir öneme 
sahiptirler. Yetişkinleri yaygın bir şekilde tırtıllar ve yaprak bitleri ile beslenirken, bazı türlerin 
larvaları bulundukları zeminlerde yaptıkları tuzaklara düşen böceklerin ergin ve larvalarıyla 
beslenirler. Bu türlerin biyolojilerinin bilinmesi biyolojik mücadelede kullanılmaları açısından 
büyük öneme sahiptir.  

 Karakaya Baraj Gölü’nün Diyarbakır il sınırları içinde bulunan alanda yayılış gösteren 
ekonomik öneme sahip olan bazı Neuropterlerin yumurta ve larva dönemleri incelenerek, 
bunların üretilmelerine olanak sağlayacak yollar ortaya çıkararak ülke ekonomisine katkıda 
bulunmak ve bunların biyolojik kontrol çalışmaları yapacak kişilere katkı sağlaması 
amaçlanmıştır. 

Bu çalışma, Türkiye’nin birbirinden farklı iki iklimine sahip Güneydoğu Anadolu 
Bölgesi ile Doğu Anadolu Bölgesi’nin sınırları arasında bulunan Diyarbakır iline bağlı Çüngüş 
ilçesinde 2011 yılının Mayıs-Eylül ayları ile 2012 yılının Mayıs-Haziran ayları arasında 
yürütülmüştür. Topoğrafik yapısı bakımından engebeli bir alana sahip olan Çüngüş ilçesinin 
farklı lokalitelerden atrap ve ışık tuzaklarıyla örnekler toplanmıştır. Ergin örneklerden yumurta 
ve larva elde edebilmek için canlı olarak saklama kaplarında muhafaza edilmiştir. Özellikle 
Myrmeleontidae familyasına ait türlerin larvaları toprakta bulundukları için larvalar alınırken 
bir miktar toprakla beraber saklama kaplarına bırakılarak laboratuar ortamına getirilmiş ve 
ergin hâle gelinceye kadar karıncalarla beslenmiştir. Örneklerin bırakıldığı kaplar 
etiketlenerek tarih ve konum bilgileri kaydedilmiştir. Laboratuar ortamında, modüler 
stereo mikroskop SZX7 üzerine optik kollar ile monte edilmiş Olympus Dijital Kamera 
(5.1Mpixel) kullanılarak fotoğrafları çekilmiştir ve teşhiste kullanılan kriterler incelenerek 
kaydedilmiştir. 

Çalışmada; Distoleon tetragrammicus, Croce schmidti, Dielocroce baudii, Neuroleon 
assimilis, Afganocroce vartianorum, Lertha extensa, Lertha sheppardi, Nemoptera sinuata, 
Cueta lineosa, Myrmecaelurus trigrammus türlerinin yumurta ve larvaları elde edildi. Bunların 
teşhis edilmelerinde kullanılan önemli kısımlarının fotoğrafları çekildi ve teşhis anahtarları 
oluşturuldu. 

Sonuç olarak bu çalışmayla Afganocroce cinsi Türkiye faunası için ilk kez 
kaydedilmiştir. Bu cinsin larva bilgisi daha önce mevcut değildir. İlk olarak bu çalışmada 
verilmiştir. 

 

Anahtar Kelimeler: Karakaya Baraj’ı, Çüngüş Havzası, Neuroptera, Insecta, Yumurta ve 
Larval dönemleri 
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ABSTRACT 

INVESTIGATION OF EGGS AND LARVAE OF SPECIES BELONGİNG TO ORDER 
NEUROPTERA (INSECTA) OF KARAKAYA DAM AND ÇÜNGÜŞ BASIN 

M.Sc. THESIS 

Fatma BAŞDEMİR 

DEPARTMENT OF BIOLOGY  
INSTITUTE OF NATURAL AND APPLIED SCIENCES  

UNIVERSITY OF DICLE 

2012 

Since Neuropterans (especially species of family Chrysopidae, Hemerobiidae, 
Myrmeleonidae, Ascalaphidae and Mantispidae ) adults and larvae are predator insects, they are 
commonly used in biological control. Therefore, they are of economical importance. Whereas 
adults commonly feed on caterpillars and aphids, larvae of some species feed on surface 
dwellers such as ants and larvae. It is important to know biology of this species because of used 
in biological control. 

 Some of economically important Neuropterans (especially Chrysopidae, Hemorobiidae, 
Myrmeleonidae, Ascalaphidae andMantispidae family species), founded in area of Karakaya 
dam lake inside the city line of Diyarbakır, eggs and larvae stages has investigated, and 
production ways have determined to supplement for country economy. And this study aimed to 
contribute to biologic control studies for researchers. 

 This study performed in different two climates in Çüngüş County in province line of 
Diyarbakır where between South-east Anatolia region and East Anatolia region on May-
September of 2011 and May-June of 2012. Samples were collecting by atrap and light-traps 
from different localities of topographically roughness in Çüngüş County. Gravid adult samples 
kept in keeping container to obtain eggs and larvae. Especially family of Myrmeleontidae 
species larvae kept with some piece of land in keeping container because of their life in land and 
they fed in vitro by ants until they became as adults. Keeping containers tagged and saved with 
the date and their location. For determining criteria photographs took by modular stereo 
microscope SZX7 optic Olympus digital camera (5.1Mpixel). 

 In this study eggs and larvae of species of Distoleon tetragrammicus, Neuroleon 
assimilis, Cueta lineosa, Myrmecaelurus trigrammus, Croce schmidti, Dielocroce baudii, 
Afganocroce vartianorum, Lertha extensa, Lertha sheppardi, Nemoptera sinuata observed. The 
photos of their important parts took and specific keys determined. 

 As a result, by this study genus Afganocroce has the first record for Neuroptera fauna of 
Turkey. There is no knowledge about the larvae of this genus. By this study, it has been 
recorded for the first time. 

 

 Keywords: Karakaya Dam, Basin Çüngüş, Neuropterans, Insecta, egg and larval stage 
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1.GİRİŞ 

Neuroptera holometabol böceklerin en eski ve ilkin yapılı gruplarından biridir. 

Bilinen en eski fosilleri, erken Perm periyoduna aittir (Carpenter 1943). Neuroptera ilk 

defa Linnaeus tarafından 1758’de takım olarak tanımlanmıştır. Bu ilk tanımlamada 

Neuroptera takımı Megaloptera ve Planipennia gruplarını içerir (Demirsoy 1990). Daha 

sonra Aspöck ve ark. (1980), Neuroptera takımını Planipennia, Megaloptera ve 

Raphidiodidea olmak üzere üç ayrı takıma ayırmışlar, bazı araştırmacılar ise bu üç 

takımı Neuropteroidea üsttakımı altında birleştirmişlerdir. 

 Perm’de bugün soyu tükenmiş birkaç familyası tespit edilmiştir. Bunların bazı 

formları Karbon’da yaşayan Palaedictyoptera’ya, bir kısmı da günümüzdeki formlara, 

örneğin Ithonidae’ye benzerler. Büyük bir olasılıkla günümüzdeki familyaların hepsi 

ilkin yapısını korumuştur. Kuşkusuz Planipennia, Raphidioptera, Megaloptera ile ortak 

bir ataya, bu da Mecopteroidea ile ayrıca ortak bir ataya sahiptir. Mezozoik’de, 

öncelikle Triyas ve Jura’da, Planipennia en zengin dönemini yaşamış; zamanımız 

familyaları o dönemde oluşmuştur. Bu dönemde, Juradan sonra ortadan kalkmış olan 

Kalligrammidae familyası (8 cm büyüklüğünde, kelebek benzeri) yaşamıştır. Jeolojik 

gelişim süresi içerisinde esas damarların kaynaşması ile damar sayısında azalma eğilimi 

vardır. Böylece sonuçta bağımsız boyuna damarlar ile eski yapısını koruyan zengin 

enine damarlar bugünkü formlarda korunmuştur. En gelişmiş formları Myrmeleontidae 

ve Nemopteridae familya türleridir. Tersiyer ve Kuarterner’deki formları bugünkü 

familya ve cinsler içinde sınıflandırılır (Demirsoy 1990). 

Planipennia türleri, birbirine benzer bir çift zarımsı kanada sahip olmaları ve 

dinlenme sırasında kanatlarını çatı şeklinde vücutlarının üzerine katlamaları ile diğer üst 

takımlardan kolayca ayrılırlar. Kanatları ilkel bir yapı gösterir ve birçok enine damar 

taşır, bu nedenle sinir kanatlılar da denir. 

Endopterygota; Holometabola ordoları ile karşılaştırıldıklarında nispeten küçük 

bir ordodur. Kanat genişlikleri 5 ile 150 mm, vücutları uzun ve narin yapılı, iki çift ve 

genellikle eşit uzunlukta, karmaşık damarlı bir yapıda olan zarımsı kanatlardaki ana 

damarlar kanat ucu boyunca çatallanma gösterir. Bazen damar boyunca tüylü ve çevresi 

saçaklı, mandibüllü ağız parçaları, gözler bazen renkli, genellikle filiform antene sahip 

bazı familyalarda sopa şeklindeki antenlerin ucu topuzlu ya da tarak şeklinde, ayaklar 
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beş tarsal segmentli tarsusa sahip, birçok larva çatal boynuzlu uzun tüpler biçiminde 

delici emici mandibülleriyle birer aktif predatördürler (Satar 2002).  

1.1.Genel Bilgiler 

 Neuropterler sık vejetasyona sahip yerlerden, seyrek vejetasyona sahip kurak 

yerlere kadar geniş bir yayılış alanına sahiptirler. Deniz seviyesinden tutun yaklaşık 

2000 metre yükseklikte bile bulundukları tespit edilmiştir (Stange ve Wang 1998). 

Erginleri Nisan’dan Ekim ayına kadar görülürler. En sıcak yaz aylarında görülürler. Kışı 

kural olarak kokon içinde pup, nadiren larva ya da ergin olarak geçirirler, fakat hiçbir 

zaman yumurta halinde geçirmezler (Aspöck ve ark. 1980, Demirsoy 1990, Satar 2002, 

Şengonca 1980a, 1981a, 1981b).  

 Erginleri tipik olarak bitkilerin üzerinde bulunurken, larvaların habitat tercihleri 

daha spesifiktir ve genellikle belirli bir substrat veya av tipiyle ilişkilidir. 

Myrmeleontidae ve Nemopteridae gibi familyaların larvaları kumlu topraklarda, 

çöllerde ve kuru savanlarda yaşamaya adapte olmuştur. Dünyada bu özellikteki 

bölgelerde çeşit ve sayı olarak bol bulunurlar. Bazı karınca aslanı türlerinin 

(Myrmeleontidae: Acanthoclisinae) larvaları, avını ararken gevşek kumların içinde 

gezinebilir. Chrysopidae ve Hemerobiidae gibi bazı Neuropterler ve larvaları tamamen 

arborealdir. Ağaç, çalı ve otların üzerinde yaşarlar. Coniopterygidae larva ve erginleri, 

ağaç ve çalıların yaprakları üzerinde bulunur. Nevrorthidae ve Sisyridae larvaları 

akarsularda avcıdır, bazı Osmylidae larvaları ise (Osmylus fulvicephalus) akarsuların 

kıyıya yakın yerlerinde kayalar altında ve yaprak döküntüleri arasında yaşar (Onar 

2007). 

 Nemopteridae familyası türleri nadir rastlanan böcekler olduklarından ve 

larvaları toprakta gizlenmiş olarak yaşadıklarından biyolojileri ve ökolojileri üzerinde 

bilinmeyen taraflar pek çoktur. Bu familyanın erginleri genellikle Haziran ve Temmuz 

aylarından itibaren alçak boylu bitkilerde, çalı ve çit bitkilerinde, mera’larda, kuru 

otlarda görünürler ve güneşli yerlerdeki kumlu toprakları tercih ederler. Erginler 

genellikle Asteraceae, Brassicaceae, Apiaceae çiçeklerinin polen tozlarıyla beslenirler. 

Erginler bir aşağı bir yukarı inip kalkma şeklinde uçarlar. Uçuşları bazen çok hızlı, 

bazen çok yavaştır. Uçuş genellikle yakın mesafelerde ve yere yakındır (Şengonca 

1981b). Nemopterinae türleri genellikle gündüz aktif oldukları halde (Popov 1973), 
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Hölzel (1975) Crocinae’lerin sadece geceleri aktif olduklarını ve ışığa geldiklerini 

yazmaktadır. Ergin dişilerin yumurta koymaları için çiftleşmeleri gereklidir. Çiftleşme 

çok zaman uçarken olur ve erkek dişinin abdomenine asılı kalır. Dişiler çiftleştikten bir 

süre sonra yumurta koymaya başlarlar. Yumurtalar genellikle kuytu ve emniyetli yerlere 

bırakılır. Hölzel (1975), Crocinae larvalarının genellikle küçük mağaralarda ve terk 

edilmiş ev ve ahırlarda bulunduğunu bildirmektedir. Dişiler yumurtalarını tek tek 

yumuşak topraklara, kum içine bırakırlar ve bunları sonra ağır akıcı bir salgı ile örterler 

(Imms 1911, Tjeder 1967). Nemopteridae dişileri genellikle çok yumurta bırakmazlar. 

Bir Croce dişisi ömrü boyunca 13-40 yumurta bırakır (Tjeder 1967). Çevre koşullarına 

bağlı olarak yumurtalar bırakıldıktan 10-24 gün sonra açılır ve 1. dönem larvalar 

çıkarlar. Larvalar, tüm larva dönemlerini toprak içinde geçirirler. Genellikle küçük 

böcekleri özellikle Psocidae familyası böceklerini avlayarak beslenirler (Imms 1911). 

Withycombe (1925), Dielocroce ve Pterocroce türlerinin larvalarının Dermestidae 

larvaları ve ev böcekleriyle, Pierre (1952) aynı larvaların Drosophila sp. ve küçük 

Dipteralarla, Hafez ve El-Moursy (1965) ise Klugina larvalarının yaprak bitleriyle 

beslendiklerini bildirmektedirler. Larvalar toprak ve toz parçalarını vücutlarına 

yapıştırarak kendilerini avlarından saklarlar. Avları önlerinden geçerken çok hareketsiz 

dururlar ve sonra ani bir hareketle avlarını yakalar ve kuvvetli mandibulalarıyla 

parçalayıp yerler. Larvalar hem öne hem de arkaya doğru çok seri hareket etme 

yeteneğindedirler. Larvalar sıcak havalarda ve ara sıra gelen yağışlarda çok aktiftirler. 

Larva döneminin uzunluğu kesin olarak bilinmemektedir. Sadece Hafez ve El-Moursy 

(1965), Klugina sp.’nin 1. ve 2. larva döneminin 4 haftada tamamlandığını, tüm larva 

döneminin ise 1 yıl sürdüğünü bildirmektedirler. Aynı araştırıcılar kötü koşullarda larva 

döneminin 3 yıla kadar süreceğini kaydetmektedirler. Daha sonra olgun larva kendine 

ipek bir kokon örerek pupa olur. Pupa dönemi çevre koşullarına göre 3-6 hafta arasında 

değişir (Imms 1911, Hafez ve El-Moursy 1965). Pupa içinde başkalaşım 

tamamlandıktan sonra ergin, koza üzerinde bir T şeklinde yarık açar ve dışarı çıkar. Bu 

anda pupa gömleği kokon içinde kalır (Popov 1973). Nemopteridae familyası türleri 

daha çok tropik ve subtropik iklime uymuş türlerdir. Diğer bir deyişle xerothermophile 

türlerdir. Dünyadaki yayılış alanları, daha çok Akdeniz Ülkeleri, Kuzey ve Güney 

Afrika, Arap Yarım Adası, Batı Pakistan, Hindistan ile Avustralya ve Güney 

Amerika’nın küçük bir kısmıdır (Tjeder 1967). 
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 Bütün ergin Neuropterler gün boyunca hareketsiz kalırlar. Fark edilmemek için 

kamuflaja güvenirler. Larvalarının dorsumunda döküntü parçalarını tutan setalara sahip 

familyalar, bu ‘‘çerçöp paketi’’ni, kamuflaj ve avcılara karşı bir kalkan olarak 

kullanırlar. Berothidler çoğunlukla, potansiyel bir avcıyı fark ettiğinde yavaşça 

sallanırlar, hafif rüzgarın hareket ettirdiği bir dal gibi görünürler. Bazı Hemerobiidler ve 

Chrysopidler rahatsız edildiklerinde ölü taklidi yapar, bazı Chrysopidler ise çok kötü 

koku yayarlar. Yumurtadan çıkan Ascalaphidae larvaları, hep birlikte, belli bir zaman 

süresince, açılmış çeneleriyle belirgin bir savunma duruşu yaparlar. 

 Neuropterlerin çoğunda, hem ergin hem de larva avcıdır. Genel olarak erginler 

omnivordur, yumuşak vücutlu böcekler, polen ve balözü ile beslenirler (Onar 2007). 

Çoğunlukla zararlı böcek türlerini avlarlar. Özellikle Hemerobiidae, Chrysopidae ve 

Coniopterygidae familya üyeleri, tarım bitkileri zararlısı olan afitler, psillidler, tripsler, 

koşniller, akarlar ve örümcekler ile beslenirler (Stelzl ve Devetak 1999). 

 Nemopteridae familyası türleri genellikle orta büyüklükte ya da büyük olan 

böceklerdir. Türlere göre ön kanatların boyu 7-35 mm, arka kanatların boyu ise 19-90 

mm dir (Tjeder 1967). Nemopteridae erginleri ve bazı Chrysopidler ise zorunlu olarak 

polen ve balözüyle beslenirler. Çoğu Nemopteridae tüp şeklinde uzamış ağız parçalarına 

sahiptir. Ergin Mantispidler, avı yakalamak ve tutmak için, yakalayıcı ön bacaklara 

sahiptirler. Çoğu ergin Myrmeleontidae ve Ascalaphidae bacaklarında, avı uçarken 

yakalamak için, uzamış tırnaklar ve uzun sert kıllar bulunur. Neuroptera takımı 

türlerinin büyüklükleri (Ön kanat uzunluğu 1,5-80 mm) ve şekilleri çok farklıdır. 

Coniopterygidae türleri Aleyrodina’ya; Mantispidae, Mantodea’ya; Coniopterygidae ve 

küçük Hemerobiidler, Psocoptera’ya; Berothidae ve Dilaridae küçük Lepidopterler’e; 

çoğu Hemerobiidae türü Trichopterler’e; çoğu Ascalaphidae türü Lepidopterler’e; 

Myrmeleontidler Odonatlar’a benzemektedirler (Onar 2007). 

 1.2.Genel Morfolojik Bilgiler 

 Neuroptera erginlerinde vücut; baş, toraks ve abdomen olmak üzere üç temel 

bölgeye ayrılır. Vücut, silindir, kısa veya uzun; sarı, yeşil, kahverengi ve siyah renkte 

olup açık veya koyu renkli kıllarla kaplıdır. Coniopterygidae türlerinde vücut mum ile 

kaplıdır. 
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 1.2.1. Baş (Cephalon) 

 Neuropterida üsttakımında yer alan Megaloptera ve Raphidioptera takımlarında 

baş prognat, Neuroptera takımında ise baş ortognat tiptedir. Genellikle yuvarlak yapıda 

alta doğru yönelmiş çiğneyici ağız parçalarına (Ortognat) (Şekil 1.2.1.) ve yarım küre 

şeklinde büyük bileşik gözlere sahiptir. Başın her iki yanındaki büyük yarım küre 

şeklinde olan bileşik gözler çok iyi gelişmiş, fakat başın üst kısmında ortada 

birleşmemiştir. Sadece Osmylidae türlerinde başın üstünde 3 tane osel göz bulunur, 

Dilaridae türlerinde ise başın üzerinde 3 tane kıllanmış tüberkül vardır. Labrum kısa ve 

geniş olup üzeri kıllı veya kılsızdır. Maksilla palpusları iyi gelişmiş ve 5 segmentlidir 

(Nemopteridae hariç) (Şekil 1.2.1.). Labial palpusları daha kısa ve 3 segmentlidir (Şekil 

1.2.1.). Başın her iki yanında genanın altında yer alan mandibullar iyi gelişmiş, içe 

doğru hafif kıvrık simetrik ya da asimetrik yapılar şeklindedir. Verteks az ya da çok dış 

bükey, bazen de düzdür (Satar 2002, Canbulat 2003, Onar 2007). Her zaman iyi 

gelişmiş dört segmentli, kıl ya da iplik şeklindeki antenleri şekil bakımından büyük 

farklılıklar gösterir; nadiren vücudu geçer (bazı Chrysopidae ve Ascalaphidae) ya da 

vücuttan kısadır (Myrmeleontidae); uç kısımları topuz (Ascalaphidae ve 

Myrmeleontidae) ya da taraklıdır (Coniopterygidae). Anten segmentleri genellikle 

silindir şeklinde ince, çoğunlukla filiform ya da moniliform, Myrmeleontidae ve 

Ascalaphidae türlerinde klavat (Şekil 1.2.1.), Dilaridae erkeklerinde pektinat tiptedir. 

Skapus ve pedisellus, flagellum segmentlerinden daha büyüktür (Canbulat 2003). 

 Nemopteridae familyası türlerinde baş normal büyüklükte, genellikle çıplak ya 

da çok ince, seyrek yer yer kıllarla kaplıdır. Başta clypeus, genae ve labrumun 

uzamasıyla bir rostrum oluşmuştur. Çok az türde rostrum hiç bulunmadığı halde, 

çoğunluğunda rostrum bulunur. Rostrumun uzunluğu türlere göre çok farklılık gösterir. 

Başın her iki yanında büyük yarım küre şeklinde petek gözler bulunur. Nokta gözler 

yoktur. Antenler çok segmentli ve filiformdur. Flagellumun pedicellusa yakın olan 

segmentleri, pedicellustan daha geniştir. Antenler genellikle ön kanatların 1/3 ü kadar 

uzunlukta ve üzerleri kısa kıllarla kaplıdır. Sadece birkaç türde antenler ön kanatların 

boyundan daha uzundur. Labrum uzunca ve dar, apex ise daha dar ve uzundur. 

Mandibulalar dar, labrumun boyunda ve simetriktir. Maxillalar dar uzun ve gözlerin üst 

kenarından, labrumun ucuna kadar uzanır. Vertex hafif kubbemsidir (Şengonca 1981b). 
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 1.2.2. Göğüs (Thorax) 

 Sınırları belirgin üç segmentten oluşmuş göğsün orta ve arka segmentleri aynı 

büyüklüktedir. Serbest hareketli ön segment farklı yapıdadır. Örneğin; Ascalaphidae’de 

küçük bir bileziğe dönüşürken, Mantispidae’de uzun bir silindir şeklinde uzamıştır 

(Canbulat 2003). Nemopteridae familyasının thorax kısmında pronotum bazı türlerinde 

uzunca olduğu halde bazılarında daha kısadır. Her durumda uzunluğu genişliğinden 

daha fazla olan bir at eğeri şeklindedir. Ön kenarı hafif yuvarlaktır. Mesothorax diğer 

thorax segmentlerinden daha büyüktür. Praescutum belirgin bir kalp şeklindedir. 

Scutum, scutellum ve postnotum da büyük ve belirgindir. Metathorax çok kısa ve 

küçük, üzerindeki parçalar ise çok az belirgindir (Şengonca 1981b). Orta ve arka göğüs 

segmentlerinin her biri ovalden uzuna kadar değişen birer çift kanat taşırlar. Kural 

olarak ön ve arka kanatların büyüklüğü ve şekilleri aynıdır. Ön kanatlar arka 

kanatlardan biraz daha büyüktür. Ön kanatlar oldukça geniş ve çok değişik şeklilerdedir. 

Bununla birlikte Nemopteridae türlerinde arka kanat tamamen farklı yapıdadır. 

Bunlarda arka kanat hemen hemen bir bant şeklinde genellikle vücuttan çok daha 

uzundur. Coniopterygidae’nin Conwentzia cinsi türlerinde ise arka kanat küçülmüştür. 

Coniopterygidae de kanatlı ve kanatsız türler vardır (Satar 2002, Canbulat 2003). 

 Takımın türlerinde kanatlar genel kural olarak cam gibi saydamdır, fakat 

özellikle Hemerobiidae türlerinde, Ascalaphidae, Myrmeleontidae ve Osmylidae 

familyalarında kanatlar sarımsı, kahverengimsi, siyah renklenmeler ve desenlenmeler 

görünmektedir. Hemerobiidae türlerinde ön kanadın arka kaide kısmında bulunan 

jugum ve arka kanadın ön kaide kısmında bulunan frenulum sayesinde kanatlar uçma 

esnasında birbirine kenetlenebilmektedir. Ayrıca, renkli bir pterostigma da taşırlar. 

Pterostigma her iki kanat çiftinde ya da sadece ön kanatlarda kahverengi, sarı ya da 

soluk renklerde az ya da çok belirgindir. Kanat damarları sık damarlar şeklindedir. 

Boyuna damarlar kanat kenarlarına doğru çatallaşır ve birbirlerine birçok enine damarla 

bağlanırlar. Kanat damarları yeşil, soluk yeşil, sarımsı kahverengi, kahverengi, 

siyahımsı ya da siyah renklidir. Damarların üzeri türlere göre değişen az ya da çok, uzun 

ya da kısa, ince mikrotrichlarla kaplıdır. Neuroptera türlerinde kanatlardaki damarlanma 

oldukça büyük varyasyon gösterir. Damarlanma türler arasında farklı olduğu gibi bazen 

aynı tür içinde hatta iki kanat arasında dahi küçük farklılıklar gösterebilmektedir. 

Coniopterygidae türleri hariç familyaların türlerinde çok farklı kanat yapıları gelişmiştir. 
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Boyuna damarların ucu çatallı olup, costal alan (Coniopterygidae hariç) özellikle ön 

kanatta daha geniş ve genellikle çok sayıda enine damara sahiptir. Kanatlar genellikle 

istirahat halinde abdomenin üzerinde çatı şeklinde, Nemopteridae türlerinde ise vücuda 

dik bir konumda ya da yanlara açık konumda tutulur. Uçuşları zayıf pırpır şeklindedir, 

her iki kanat çiftini bağımsız olarak hareket ettirebilirler. Çoğunlukla kısa mesafelerde 

geri geride uçarlar. İyi uçanlar Ascalaphidae, Myrmeleontidae ve Hemerobiidae türüdür 

(Satar 2002, Canbulat 2003). 

 Nemopteridae familyası Nemoptera cinsinde kanatlar sarı ya da kahverengi 

lekeli, diğer cinslerde ise düz hyalin renginde, bazen de az çok duman renginde lekelidir 

(Lertha cinsinde lekesizdir). Bir iki cins dışında genellikle pterostigma bulunur. 

Kanattaki enine ve boyuna damarlar üzerinde macrotrichialar yer alır. Microtrichialar 

yoktur. Kanat kenarlarında uzunca kıllar vardır. Jugallobus yoktur. Costal alan orta 

genişliktedir. Ön kanat tam gelişmiş olduğu halde, arka kanat bant şeklindedir ve 

bunlarda kanatlar kenetlenmez yani axillarpelotten bulunmaz. Ön kanat costal 

alanındaki enine damarlar genelde çatallanmamakta, vena recurrens yoktur (Canbulat 

2003). Subcosta, pterostigmaya kadar düz uzanır ve sonra radius ile birleşir. Subcostal 

alanda enine damar yoktur. Radius uzun ve subcostaya paralel uzanır. Bir tek radius 

sector vardır ve kanadın sonuna doğru çatallanır. Radius ile radius sector arasında 

birçok enine damar bulunur. Media genellikle çatalsız, Nemopterinae’de az çok 

kıvrılmış Crocinae’de düzdür. Cubitus daha kanat kaidesinin yakınında çatallanır. 

Genellikle Nemopterinae’de 3, Crocinae’de 2 anal damar vardır (Şengonca 1981b). 

Cubitus anterior enli olup çoğunlukla çatallı, cubitus posterior ise serbest olup kanadın 

kenarına kadar uzanır. 

 Arka kanatlar dar ve daima ön kanatlardan uzundur. Bazı Crocinae’lerde arka 

kanatlar, ön kanatların 3 katından daha uzun olduğu halde bazı Nemopterinae’lerde 2 

katından daha az uzunluktadır. Arka kanatlar ya düz şerit gibi yassı ya da ip şeklindedir. 

Bazı Nemopterinae türleri dışında arka kanatlarda genellikle pterostigma yoktur. Arka 

kanat, kuvvetli bir costa, zayıf konkav bir subcosta, çok kuvvetli konvex radius ve zayıf 

bir mediadan oluşmuştur. Media, Crocinae türlerinde yoktur. Ayrıca kanadın arka 

kenarında costa gibi kuvvetli bir damar daha vardır. Bu damara Acker (1958) 

<<ambient>> damar adını vermektedir. Costal alanda ve media ile arka kenar arasında 
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enine damarlar bulunur. Birkaç enine damarda radius ile media arasında yer alır. Kanat 

damarları ve kanat kenarları macrotrichia denen büyük ve sık kıllarla kaplıdır. 

 Bazı Crocinae erkeklerinin ön kanatlarının arka kenarlarında <<bulla>> adı 

verilen cep şeklinde bir kabarıklık bulunur. Bulla’nın içi az çok derinde duran bir zar 

görünümündedir. Bu cebin içinden dışarıya doğru ipek görünüşlü, açık renkli bir demet 

kıl çıkar. Bulla, arka kanatlarda kaideye yakın ve ön kanat boyu kadar bir alan içinde 

bulunur. Bu bulla da tüylü ve bir düğme gibi kabarıktır. Bu organın fonksiyonu tam 

bilinmemekle birlikte erkeğin koku alma organı gibi görev yaptığı sanılmaktadır 

(Şengonca 1981b). Myrmeleontidae familyasında ön ve arka kanatlar birbirine şekil 

olarak benzerler ancak ön kanatlar daha büyüktür ve bazı türlerde özellikle ön kanat 

üzerinde beneklenmeler vardır. Ön kanadın kotsal alanı arka kanattan daha geniş, kotsal 

alandaki enine damarlar genelde çatalsızdır. Acanthaclisis cinsinde ön kanat kotsal 

alanındaki enine damarlar birleşmiş ve iki hücre sırası oluşmuştur. Subcosta ve radius 

pterostigmadan önce birleşmiştir. 2 radius sector dalı var, radius sector2 sadece enine 

bir damar gibi görünmektedir. Radius sector1 birçok dala ayrılmış olup, özellikle arka 

kanattaki yeri taksonomik öneme sahiptir. Ön kanatta media posterior çatallı, media 

posterior2 ise enine bir damar gibi görünmektedir. Cubitus anterior çatallı, sadece 

Creoleon cinsinde iki cubitus anterior dalı kanat kenarına paralel ilerlemekte, diğer 

cinslerde ise geniş olup birbirinden ayrılmaktadır. Cubitus posterior, Palparinae’de 

kanadın kenarında tamamen serbest ya da birinci anal damarla yakın birleşmiş, 

Macronemurus, Delfimeus gibi cinslerde ise enine damar gibi görünmektedir. 

Kanatların tamamında 3 anal damar var, arka kanattaki üçüncü anal damar çatallıdır. 

Enine damarlar kısmen dereceli sıralanmıştır (Canbulat 2003). 

 Neuropterlerde toraksın her segmentinden birer çift bacak çıkar. Bacaklar hemen 

hemen eşit büyüklükte, iyi gelişmiş ve yürüme bacakları şeklindedir (Şekil 1.2.2.b.). 

Bacaklar yarık coxaya, 5 segmentli tarsusa, 2 tırnağa ve bu tırnaklar arasında tutunmayı 

sağlayan bir aroliuma sahiptir (Satar 2002). Ön bacaklar diğer bacaklardan biraz daha 

kısadır. Bacaklar genellikle beyaz, sarı, sarımsı kahverengi ya da siyah kıllarla kaplıdır. 

Tarsus segmentlerinin bükülme taraflarındaki kıllar daha serttir ve türe göre uzun ya da 

kısadır. Tibia üzerinde bazı türlerde 1 ya da 2 düz, Acanthaclisis ve Synclisis cinslerinde 

ise eğri mahmuz bulunur. Tarsusların 5 segmentinden 1. ve 5. segmentler diğerlerinden 

daha uzundur. Uzun olan 5. segmentin ucunda pretarsus adını alan uzantı bulunur. 
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taksonomik öneme sahiptir. Abdomen uzun ve kısa kıllarla kaplıdır. Abdomen 

segmentlerinin büyüklükleri değişmekte ve genital segmentler hariç kolayca ayırt 

edilmektedir. Erkeklerde abdomen genellikle iyi gelişmiştir ve 9 tam segment ve 

ektoprokttan (10. tergit) oluşmaktadır. Bazı familyaların türlerinde 9 tergit ve ektoprokt 

kaynaşmış olabilir. Erkeklerde 7. ya da 8. segmentten sonraki segmentler değişikliğe 

uğrayarak genital segmenti oluştururlar. Bu kısımlardaki segment sınırları tam olarak 

ayırt edilemese de 8. ve 9. segmentlerin tergit ve sternitleri belirgin olarak ayırt 

edilmektedir (Canbulat 2003). 

 Nemopteridae familyasında abdomen segmentleri ince, uzun ve silindiriktir. 

Genellikle 1. segment çok kısa ve 3. tergit ise çok uzundur. Abdomen segmentleri hafif 

kitinleşmiş ve üzerleri microtrichialarla kaplanmıştır. Abdomenin bazı ksımları 

tamamen boş ve kılsızdır. 1. ve 8. abdomen segmentlerinin yan kısımlarında birer çift 

stigma (spiraculum) bulunur. Son segmentte cerci belli belirsizdir. Cerci üzerinde 

genellikle trichobothria adı verilen demet şeklinde ince, uzun özel dokunum kılları 

vardır. Erkeklerde genellikle 9. segmentten, dişilerde ise 8. segmentten itibaren 

abdomen sonu değişikliğe uğrayarak genital segmenti oluştururlar. Bu kısımdaki 

segmentler tam fark edilmemekle beraber 8. ve 9. segmentlerin tergit ve sternit’leri 

belirgin olarak görülebilmektedir. Erkek bireylerin genital segmentinde yer alan 9. tergit 

genellikle üstten parçalanmış ve 2 yan plate oluşturmuştur. Bunlar çok zaman ectoproct 

ile birleşmişlerdir. Ectoproctta genellikle aynı şekilde üstten ikiye bölünmüş ve 

yuvarlak ya da silindir şeklinde 2 plateye ayrılmıştır. IX. sternit de şekil değiştirerek çok 

çeşitli uzunlukta olan ve genellikle kepçe ya da küt uçlu kürek şeklini almıştır. Erkeğin 

genital armatüre’ü; gonarcus ve 1 çift paramereden oluşmuştur. Erkek genital 

segmentinin iç kısmında gonarcus ve paramer genellikle birleşmiştir. Gonarcus bir yay 

şeklinde ya da daha kapalı bir boynuz şeklindedir. Crocinae türlerinde ayrıca diş 

şeklinde bir arcessus, bir gonosaccus ve bazen de 1 çift entoprocessus bulunur. 

Nemopterinae’lerde arcessus yoktur, ancak onun yerine mediuncus bulunur. Mediuncus 

geniş ve 2 parça halindedir. Bu parçaların da uçları tekrar 2 parçalıdır. Dişi bireylerin 

genital segmentinde yer alan 9. tergit her iki alt familyada da üstten yarılarak 2 dar uzun 

plate oluşturmuştur. Ectroproct da aynı şekilde üstten 2’ye ayrılmıştır. Bu plateler 

Crocinae’lerde daima yuvarlak, hiçbir zaman silindir şeklinde değildir. Ancak bazı 

Crocinae’lerde VIII. segmentin her iki yanında stigmaların altında kitinleşmiş, kıllı birer 
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plate oluşmuştur. Bazı türlerde bu plateler, 1 çift olan gonapophyses lateralis ile 

kaynaşmıştır. Bazı Nemopterinae’lerde ise VII. sternit ile gonapophyses lateralis 

arasında sternite benzeyen bir yapı oluşmuştur. Bu yapı diğer sternitlerden genellikle 

daha komplikedir ve 8. tergit kadar da uzamamıştır (Şengonca 1981b). 

 Myrmeleontidae türlerinde erkeğin abdomeni genellikle kanatlardan uzundur, iyi 

kitinize olmuştur. Abdomen 9 segment ile çok farklı şekillerde olan ve taksonomik 

öneme sahip ektoprokttan oluşmuştur. Myrmecaelurus ve Acanthaclisis cinslerinin 

erkeklerinde 6. ve 7. segmentlerin pleural bölgelerinde birer çift saç demeti gibi 

(=Pleuritosquamae) yardımcı yapılar oluşmuştur. Erkek genital segmentinin iç kısmında 

gonarkus ve paramer bulunmaktadır (Canbulat 2003). 

 Dişide abdomen iyi gelişmiş, 7 ya da 8 tam segment ve ektoprokttan 

oluşmaktadır. Familyaların türlerinde 8. ya da 9. sternitler türlere göre değişmekle 

birlikte 1 ile 3 tane gonapofiz çiftlerine değişmiştir. Bunlar anterior gonapofiz, posterior 

gonapofiz ve lateral gonapofiz’dir (Canbulat 2003). 

 Neuroptera türlerinde spermateka zar şeklinde, az veya çok kitinize olmuş, 

Osmylidae türlerinde çift, diğer familya türlerinde tek yapıdadır. Düz, çaydanlık 

şeklinde ya da karmaşık yuvarlaklar veya sarmallar oluşturmuş şekilde bulunur 

(Canbulat 2003). 

 1.3. Döllenme ve Gelişme 

 Erkeğin, altına kayarak (Coniopterygidae) ya da yanında yer alarak bir 

spermatofor iletimi ile döllediği dişi, hemen oval-uzun yapılı yumurtalarını bırakmaya 

başlar. Yumurta bırakma familyalara göre farklı olur. Myrmeleonidae ve Nemopteridae 

dişileri kumlara ya da gevşek topraklara; Hemerobiidae ve Coniopterygidae tek tek 

olarak, birçok Chrysopidae gruplar halinde, Ascalaphidae de ise diziler halinde 

ağaçların dal ya da yapraklarının alt yüzeylerine yapıştırılır. Chrysopidae, Berothidae ve 

Mantispidae ve diğer bazıları, ilk olarak bezlerinden bir salgı iplikçiği yapar ve daha 

sonra yumurtalarını bu iplikçiklerin üzerine yerleştirirler. Ascalaphidae familyası 

Uluodes türünde yumurtayı koruyan tam bir mekanizma geliştirmiştir. Öyle ki, dalların 

ucuna bırakılan yumurtaların daha altındaki dal kısmına çelenk şeklinde dikencikler 

yapılarak, avcıların yumurtaya yaklaşması önlenir. Bırakılan yumurta sayısı 50-8000 

(Mantispidae) arasında değişir (Satar 2002). 
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 Nemopteridae familyasının bireylerinin yumurtaları cinsler arasında farklılıklar 

gösterir. Üzerinde araştırma yapılabilen Nemoptera’nın türlerinde yumurta, chorionu 

sertleşmiş küre şeklindedir. Yumurtalar yaklaşık 0.7-0.9 mm çapındadır (Popov 1973). 

Yumurtanın microphyli küçük bir sapçık üzerinde düğme gibi durur. Ayrıca yumurtanın 

etrafının çevreleyen sert kitinleşmiş iki dişli <<egg breaker>> adı verilen yapı vardır. 

Croce türlerinin yumurtaları ise oval, düz yaklaşık 0.5x0.3 mm büyüklüğünde ve 

yeşilimtırak renklidir. Microphyl ve egg breaker yoktur. Her iki yumurta tipi içinde 

larva oluştuktan sonra yumurta kabuğu ortadan enine olarak yarılır ve larva dışarı çıkar 

(Şengonca 1981b). 

 1.3.1. Larva 

 Yaklaşık 4-30 gün sonra larvalar, frons (alın) kısmında bulunan testere 

şeklindeki yumurta dişiyle; eğer yumurta dişi yoksa yumurta kutbunu bir bilezik 

şeklinde ayırarak (Myrmeleonidae, Ascalaphidae ve Nemopteridae) yumurtayı terk 

ederler. Gelişmesini tatlı suda tamamlayan Sisyridae hariç, hepsinin larvası karada, en 

azından bazı Osmylidae türlerinde olduğu gibi yarı karasal olarak gelişir. Larvaların 

şekli çok farklıdır: tam basık formlardan (Myrmeleonidae) çok ince uzun formlara 

(Hemerobiidae) kadar değişir. Kural olarak sadece göğüs ayakları taşırlar. Yalnız 

Sisyridae (Çamur sinekleri)’de ilk 7 abdomen segmentinde abdomen solungaçlarına 

dönüşmüş abdomen üyeleri bulunur. Bunları diğer birçok takımda bulunan etli abdomen 

ayakları ile karıştırmamak gerekir. Birçok türde 10. abdomen segmenti kancalarla 

donatılmış, dışarıya doğru itilebilen pygopodial bir tüpe dönüşmüştür. Bu tüple 

nesnelere dokunurlar (Satar 2002). 

 Larvalar birbirinin benzeri olan 3 evre geçirirler ve bu arada iki defa deri 

değiştirirler. Yalnız Mantispidae türleri birbirinden tam farklı iki larva evresine sahiptir. 

Bu evrelerden bir tanesi geçici bir parazitizm gösterir. Beş larva evresi ancak 

Avustralya’da yaşayan Ithonidae’de görülür. 

 Nemopteridae familyasına bağlı 2 alt familyanın türlerinin larvaları birbirinden 

oldukça farklı yapıdadır. Her iki alt familyada da larva ergin oluncaya kadar 3 larva 

dönemi geçirir. Nemopterinae alt familyasının larvaları üzerindeki araştırmalar yeterli 

değildir. Bu bakımdan halen bilinmeyen tarafları pek çoktur. Bu alt familyanın 

türlerinin larvaları Myrmeleonidae familyası larvalarına çok benzerler. 1. dönem 
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larvanın başı geniş ve büyüktür. Mandibulalar, maxillalardan kısa, geniş, kuvvetli ve 

kitinleşmiştir. Antenler 2 segmentli ve flagellum kaybolmuştur. 6 elementten oluşan 

petek gözler, küçük ve başın her iki yanında yer alırlar. Prothorax kısa, zayıf ve 

kitinleşmemiştir. Bacaklar kısa ve tarsuslar segmentsizdir. Uçta 2 basit kıvrık tırnak 

bulunur. Abdomen yumuşak, uzamış ve ovalimsidir. Vücut, uzun macrotrichia ve 

dolichaster adı verilen dikenimsi kıllarla kaplıdır. 2. ve 3. dönem larvalar 1. dönem 

larvaya çok benzerler. Larvanın rengi genellikle krem ve bazı uzantılar 

kahverengimsimdir. Crocinae alt familyasının 1. 2. ve 3. dönem larvaları birbirlerine 

çok benzerler. Sadece dönemler arasında büyüklük, renk ve kitinizasyon dereceleri 

farklılık gösterir. 1. dönem larva 1.6 mm, 2. dönem 3.6 mm ve 3. dönem 6.8 mm 

boyundadır (Tjeder 1967). Baş ya geniş dikdörtgen ya da üçgen şeklindedir. 

Mandibulalar iyi gelişmiş ve uzundur. Boyları en az başın boyu kadar ve içe doğru 

kıvrıktır. Bazı türlerde mandibulaların iç yüzlerinde küçük dişler bulunur. Palpuslar 

küçük ve 2-3 parçalıdır. Antenler uzun ve 10-12 segmentlidir. Prothorax 3 çok belirgin 

parçadan oluşmuştur. Boyun adı verilen ilk parça silindir şeklinde ve türlere göre çok 

değişen boydadır. Bazı türlerde bu boyun kısmı tüm vücuttan daha uzundur. İkinci 

parçaya ön bacaklar bağlanmıştır. Bu parçanın arka kısmı genişlemiştir. Üçüncü parça 

çok kısa ve geniştir. Her iki yanında birer stigma bulunur. Mesothorax ve metathorax 

segmentleri kısa ve geniş yapıdadır. Bacaklar çok uzun ve tarsuslar segmentsizdir. Uçta 

basit bir kıvrık tırnak bulunur. Abdomen 10 segmentten oluşmuştur. En son segment bir 

meme gibi uzamıştır (Şengonca 1981b). 

Neuropter larvalarının orta ve son barsakları bağlantılı değildir, çünkü son 

barsaktaki malphigi tüpleri pupa yapmak için ipek üretecek biçimde özelleşmiş bir 

organ şeklini almıştır (Satar 2002). 

 Gelişme evreleri zamansal olarak büyük bir spektrum gösterir. Pup oluncaya 

kadar geçen süre 2 haftadan (Hemerobiidae) 3 yıla (Myrmeleonidae ve Ascalaphidae) 

kadar değişir. Myrmeleontidae familyasına ait türlerin larvalarının davranışları ve 

yaşam sürelerinin gösterdiği farklılıklar 200 yıldır doğa bilimcilerin dikkatini 

çekmektedir (Satar 2006). Larvalar puplaşma için karada genellikle çift duvarlı bir 

kokon örerler. Fakat örgü maddesi diğer böceklerin çoğunda olduğu gibi tükürük 

bezinden değil, boşaltım ödevi gören Malpigi bezi tarafından salgılanır. Puplaşma 

döneminde malpigi bezleri geçici olarak bu görevi yapmaya başlarlar. İpek gibi olan 
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açıkça gözlenmektedir. Bu sebeple üç fitocoğrafik bölgenin türlerini içermekte olup, tür 

sayısı bakımından da çeşitlilik arz etmektedir. Türkiye, iklim çeşitliliği ile oluşan 

özelleşmiş lokalite zenginliğine ve sulak alanlarının bolluğuna sahip bir coğrafyadır. Bu 

durum tür sayısının artmasını olumlu yönde etkilemektedir (Canbulat 2003). 

Türkiye’deki bu zenginliklerin tespiti, soyu tükenme riski ile karşı karşıya olan türlerin 

korunması, ülke faunasının bilinmesi ve biyolojik mücadelede kullanılabilecek türlerin 

bulunmasıyla, pestisid kullanmadan yapılacak olan mücadele ile çevre kirlenmesinin 

önüne nispeten geçilerek doğal dengenin korunması bakımından çok önemlidir (Satar 

2002). 

 Ülkemizde giderek artmakta olan doğa tahribi, çevre kirlenmesi, erozyon ve 

barajların yapılması (özellikle GAP kapsamında) nedeniyle bazı türlerin tehdit altında 

olduğu, bazı türlerin kaybolmakta olduğu veya kaybolduğu bilinmektedir (T.C. 

Başbakanlık GAP Bölge Kalkınma İdaresi Başkanlığı 1993). Bazı kurumlar doğal 

dengenin tahrip olduğu fikrini benimseyerek bir an önce Türkiye’nin biyolojik 

zenginliklerinin tespit edilmesi ve bu konuda koruma yöntemleri, araştırma ve 

geliştirmeye önem vermeye başlamışlardır (Satar 2002). 

 Çalışma alanı olarak seçilen bölge Türkiye’nin birbirinden farklı iki iklime sahip 

Güney Doğu Anadolu Bölgesi ile Doğu Anadolu Bölgesi’nin sınırları arasında olan 

Diyarbakır’a bağlı Çüngüş ilçesidir. İlçe sınırlarında bölgenin ve Türkiye’nin önemli su 

ve elektrik kaynağını oluşturan bir baraj bulunmaktadır. 

 Çalışmamızda Diyarbakır il sınırları içinde bulunan Karakaya Baraj Gölünün ve 

Çüngüş Havzasının çevresinde yayılış gösteren ve tarla bitkileri gibi birçok 

yararlandığımız bitki habitatlarındaki zararlı böceklerin, doğaya zarar veren pestisid gibi 

kimyasal ilaç kullanmadan ortadan kaldırılmasına olanak sağladığı için biyolojik 

mücadelede kullanılmaları yönüyle büyük bir ekonomik öneme sahip olan bazı 

Neuropter türlerinin tespit edilmesi ve tür teşhisinde önemli rol oynayan yumurta ve 

larva dönemlerinin morfolojileri incelenerek türlerin biyolojileri hakkında bilgiler 

verilmesi, böylece Neuropterlerin yumurta ve larva dönemlerinin ortaya konarak daha 

sonraki çalışmalara ışık tutması, bunların üretilmelerine olanak sağlamalarına teşvik 

ederek ülke ekonomisine katkıda bulunmak ve bunları biyolojik kontrol çalışmaları 

yapacak kişilere görsel olarak sunmak amaçlanmıştır.  
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2.KAYNAK ÖZETLERİ 

 Neuropterida üsttakımının dünyada yaklaşık 6.500, Palearktik Bölge’de 802 tür 

ve 30 alttürü bilinmektedir. Bunlardan 103 tür ve 13 alttür Raphidioptera takımına, 12 

tür Megaloptera takımına, 687 tür ve 17 alttür Neuroptera takımına aittir (Canbulat 

2003, Aspöck ve ark.2001).  

 Günümüzde tüm dünyaya yayılmış 6000’den fazla tür içeren Neuroptera takımı, 

üç alttakım altında toplanmış 17 familya içermektedir. Bunlardan biri, Nevrorthiformia 

alttakımının tek familyası olan Nevrorthidae’dir. Bu familyanın üyeleri nadir rastlanan 

böceklerdir. Japonya, Tayvan, Avustralya ve Avrupa’da yayılış gösterirler. 

Myrmeleontiformia alttakımı beş familya içerir. (Myrmeleontidae, Ascalaphidae, 

Nemopteridae, Psychopsidae ve Nymphidae). Toprakta veya ağaçta yaşayan 

larvalarıyla, genellikle büyük Neuropterler olarak iyi tanınan bir gruptur (Onar 2007). 

 Hemerobiiformia alttakımı ise 11 familyadan oluşmuştur. (Hemerobiidae, 

Chrysopidae, Sisyridae, Berothidae, Mantispidae, Rachiberothidae, Ithonidae, 

Polystoechotidae, Dilaridae, Coniopterygidae ve Osmylidae). Morfolojik olarak farklı, 

yaşam siklusları son derece özelleşmiş, benzersiz Neuropterlerdir. Üç alttakım altında 

toplanan 17 familyadan, en çok tür içereni Myrmeleontidae’dir ve 2000 tür 

içermektedir. Bu familyayı, 1200 türle Chrysopidae, 550 türle Hemerobiidae ve 400 tür 

ile Ascalaphidae izlemektedir (Onar 2007). 

 Asya ülkelerinin büyük bir kısmında, Neuroptera faunasına yönelik çalışmaların 

yetersizliği nedeniyle, Palearktik Bölge’deki Neuropter tür sayısı ve dağılımı tam olarak 

bilinmemektedir. Bu konudaki en kapsamlı çalışma, Aspöck ve ark. (2001) tarafından 

yayınlanan,‘‘Batı Palearktik Neuropterida (Insecta: Raphidioptera, Megaloptera, 

Neuroptera) Kataloğu’’ dur. Bu katalogda Aspöck ve ark. (2001), Batı Palearktik olarak 

tanımladıkları, Avrupa, Atlantik Adaları, Kuzey Afrika, Arap Yarımadası ve Orta 

Asya’dan, Neuroptera takımına ait 12 familya, 110 cins, 679 tür ve 17 alttür 

kaydetmişlerdir (Onar 2007).  

 Yapılan literatür araştırmalarına göre, ülkemiz Raphidioptera ve Neuroptera 

takımları hakkındaki ilk çalışma, Türkiye’den Prof. Dr. Loew tarafından toplanan 

örneklere dayalı olarak Schneider (1845), tarafından yapılan eserde Türkiye’den 5 tür 
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kaydedilmiştir. Hagen (1863) ve Brauer (1864), tarafından yapılan çalışmalarda Türkiye 

Neuropterlerinden bahsedilmektedir.  

 Brauer (1876), Türkiye’den Chrysopidae familyasına ait 4 türün kaydını 

vermiştir. Gerstaecker (1894), Türkiye’den Dielocroce ephemera türünü Mardin’den 

tanımlamıştır. McLachlan (1893), ve Navas (1912), Türkiye’den kayıtlar vermişlerdir.  

 Esben-Petersen (1933), Ön Asya Neuroptera ve Mecoptera faunası üzerine 

yaptığı araştırmada Türkiye’den 18 Neuroptera ve 1 Raphidioptera’ya ait tür kaydı 

vermiş ve bunlardan Chrysopa wagneri türünü Akşehir’den tanımlamıştır.  

 Bodenheimer (1939), Chrysoperla carnea türünün Türkiye’de bulunduğunu 

bildirmektedir (Canbulat 2003). Bu kayıtlar içinde, Türkiye Neuroptera faunası için 29 

yeni kayıt, bilim dünyası için de 2 yeni tür kaydı vardır. 1960’lı yıllardan sonra Türkiye 

Neuroptera faunası ile ilgili çalışmalar hızla artmıştır (Onar 2007). 

 Aspöck ve Aspöck (1964a), araştırmasında tip lokalitesi Türkiye olan 6 yeni 

Raphidia’ya ait tür tanımlamıştır. Aspök ve Aspöck (1964b), Raphidia kimminsi türünü 

Amasya’dan tanımlamıştır. 

  Aspöck ve Aspöck (1965a), Türkiye’den 4 türün kaydını vermiştir. Aspöck ve 

Aspöck (1965b), tip lokalitesi Türkiye olan Raphidia vartianorum türünü tanımlamıştır. 

Aspöck ve Aspöck (1965c), yeni tanımladıkları Nimboa ressli türünün paratipi ile 2 

Coniopteryx cinsine ait türün Mersin (Çamlıyayla)’den kaydını vermiştir. Aspöck ve 

Aspöck (1965d), Parainocellia ressli türünü Mersin’den tanımlamıştır. Aspöck ve 

Aspöck (1965e), tip lokalitesi Türkiye olan 8 Raphidia türü tanımlamış ve ayrıca 2 

türün kaydını vermiştir. 

  Hölzel (1965), Chrysopidae familyası üzerine yaptığı araştırmada Türkiye’den 2 

türün kaydını vermiştir. Aspöck ve Aspöck (1966a), Hemerobius friedeli türünü Ankara 

Kızılcahamam’dan, Boriomyia arenata türünü Tuz gölünden tanımlamış, sonra bu 

türleri Aspöck ve ark. (1980) sinonim yapmıştır. 

  Aspöck ve Aspöck (1966b), tip lokalitesi Türkiye olan Raphidia’ya ait bir tür 

tanımlamış ve 3 türün kaydını vermiştir. Aspöck ve Aspöck (1966c,1967a,1967b), tip 

lokalitesi Türkiye olan, Raphidia’ya ait 4 tür ile Raphidia cypria knappi alttürünü 

tanımlamıştır. Hölzel (1967a), Chrysopa astarte türünü lokalite belirtmeden Türkiye’de 
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bulunduğunu bildirmektedir. Hölzel (1967b), Türkiye’den 18 türün kaydını vermiştir. 

Hölzel (1967c), Chrysopa curdica ve Suarius vanensis türlerini Van gölü kenarından 

tanımlamıştır. Hölzel (1968), Türkiye’den 3 türün kaydını vermiştir.  

 Aspöck ve Aspöck (1969), 29 türün Türkiye’de yayılış gösterdiğini 

belirtmektedir. Gepp (1969), Aleuropteryx perpusilla türünü Türkiye’den tanımlamıştır 

ancak Meinander (1972) bu türü sinonim yapmıştır. 

  Hölzel (1969), Cueta beieri türünü Beyburt’tan tanımlamış, paratipleri arasında 

İstanbul ve Antalya’dan toplanan örnekleri vermiş, ayrıca Türkiye’den 3 tür 

kaydetmiştir (Canbulat 2003).  

 Popov (1970), Lertha ledereri, Nemoptera sinuata, Nemoptera coa türlerinin 

Türkiye’de tespit edildiğini bir harita üzerinde göstermiştir. Aspöck ve Aspöck (1972), 

Raphidia’ya ait 1 tür kaydı vermiştir. Hölzel (1972a), Türkiye’den 29 tür kaydı vermiş 

ve bunlardan Aspoeckina uralensis curdica, Aspoeckina glaseri, Mesonemurus steineri, 

Delfimeus friedeli, Distoleon curdicus, Nedroleon striatus türlerini ülkemizden 

tanımlamıştır. Hölzel (1972b), Cunctochrysa baetica türünü İspanya’dan tanımlamış ve 

Ankara’dan kayıt vermiştir.  

 Meinander (1972), Türkiye’de 15 türün bulunduğunu ve bunlardan bazılarının 

lokalitesini belirtmektedir. Tuatay ve ark. (1972), Nevşehir ve İzmir’den toplanmış 3 tür 

ve 1 cins kaydı vermiştir.  

 Kansu (1973), Kansu ve Uygun (1973), turunçgil zararlısı türlere karşı biyolojik 

savaş etmeni olarak Chrysoperla carnea türünün kullanıldığını belirtmektedirler. Gepp 

(1974), 15 Neuroptera ve Raphidioptera’ya ait 1 tür tespit etmiş ve bunlardan 4 

tanesinin yeni kayıt olduğunu bildirmiştir.  

 Aspöck ve Aspöck (1976), tip lokalitesi Türkiye olan Raphidia’ya ait 1 tür 

tanımlamıştır. Hölzel (1976), Creoleon cinsinin revizyonunu yapmış ve Türkiye’de 

sadece Creoleon plumbeus türünün bulunduğunu belirterek, Creoleon plumbeus ile 

Creoleon lugdunensis türlerinin sadece Avrupa’da simpatrik yayılış gösterdiğini 

belirtmiştir.  

 Koçak (1976)’in Hakkâri’den tanımladığı Palpares hispanus turcicus alttürünün, 

Aspöck ve ark. (1980) tarafından sinonim yapılmıştır. Popov (1977), Prag Müzesindeki 
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Türkiye’den toplanan örnekleri inceleyerek, bu materyale göre 13 Neuroptera türü kaydı 

vermiştir. Aspöck ve ark. (1978a), Raphidia (Ornatoraphidia) marielouisae türünü 

Mersin’den, Aspöck ve ark. (1978b), Bubopsis andromache türünü Antalya’dan 

tanımlamıştır. 

 Şengonca (1978), Isoscelipteron fulvum türünü Kahramanmaraş’tan Türkiye 

faunası için yeni kayıt olarak vermiştir. Hölzel (1978), Suarius cinsi üzerine yaptığı 

araştırmada Suarius nanus türünün Türkiye’den bilinen kayıtlarını vermiştir. 

  Rausch ve Aspöck (1978), Ön Asya Nimboa cinsi üzerine yaptığı çalışmada 

Nimboa kasyi türünü Sivas’tan tanımlamıştır. Rausch ve ark. (1978), Helicoconis 

sengonca türünü Burdur (Çeltikçi geçidi)’dan tanımlamış, Helicoconis aptera türünü ise 

Kayseri (Erciyes Dağı)’den kaydetmiştir. 

 Aspöck ve ark. (1979), Raphidia (Subilla) fatma türünü Balıkesir’den 

tanımlamış, Aspöck ve Aspöck (1979), Nyrma kervillea türünü Muş’tan toplayarak 

yeniden tanımını yapmıştır. Şengonca (1979), Neuroptera ve Raphidioptera takımlarına 

ait 39 tür kaydı vermiş, bunlardan 10 türün Türkiye’den yeni kayıt olduğunu 

belirtmiştir. Monserrat (1979), Coniopteryx arcuata türünün Doğu ve Orta Karadeniz 

bölgesinde bulunduğunu harita üzerinde işaretlemiştir. 

 Aspöck ve ark. (1980), Inocelliidae’den 1, Coniopterygidae’den 17, 

Osmylidae’den 1, Berothidae’den 1, Mantispidae’den 4, Dilaridae’den 1, 

Hemerobiidae’den 27, Chrysopidae’den 26, Myrmeleontidae’den 27, Nemopteridae’den 

3, Ascalaphidae’den 7 tür olmak üzere Türkiye’de toplam 115 türün bulunduğunu 

belirtmiş ve bunlardan 17 türün Türkiye’deki lokalitelerini de vermiş, diğer türleri de 

harita üzerinde işaretleyerek göstermiştir. 

 Şengonca (1980c), Türkiye’den 32 Chrysopidae türünü vermiş, bunlardan 

Chrysotropia ciliata, Brinckochrysa amseli, Dichochrysa genei türlerinin Türkiye 

faunası için yeni olduğunu belirtmiştir. Şengonca (1980d), Türkiye’den Mantispa’ya ait 

3 türün kayıtlarını vermiştir.  

 Şekeroğlu ve Uygun (1980), turunçgil bahçelerindeki bazı ilaçların 

Sympherobius fallax üzerine etkisini araştırmıştır. Aspöck ve ark. (1981), Raphidia 

(Superboraphidia) turcica türünü İzmir’den tanımlamıştır. Şengonca (1981c), 
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Türkiye’de Chrysopidae’ye ait 32 türden bahsetmiş ve Chrysoperla mutata türünü de 

yeni kayıt olarak vermiştir. 

 Nemopteridae familyası türlerinin tümü avcı böceklerdir. Türleri nadir 

bulunmalarına rağmen güzel ve ilginç görünüşleri ile daima ilgileri toplarlar. Bu 

nedenle bu familya üzerinde yapılmış bir hayli çalışma bulunmaktadır (Şengonca 

1981a). Birçok tek tek yapılmış deskripsiyonların yanı sıra bu familya üzerinde 

monograf ve synopsis niteliğindeki en önemli çalışmalar; Klug (1836), Westwood 

(1841, 1842), Hagen (1886), Kirby (1900), Navas (1910, 1912), Alexandrov-Martynov 

(1930), Orfila (1955), Tjeder (1967, 1974) ve Hölzel (1968, 1975) tarafından 

yapılmıştır.  

 Türlerin biyolojileri üzerindeki önemli çalışmalarda Schaum (1857), Lefroy 

(1910), Imms (1911), Withycombe (1923, 1925), Pierre (1952), Hafez ve El-Moursy 

(1965)’te toplanmıştır. Familyanın dış ve genital yapısı da Tjeder (1954) ve Acker 

(1958) tarafından incelenmiştir.  

 Sinir kanatlıların modern sınıflandırılması Withycombe (1925), tarafından 

oluşturuldu ve Ithonidea, Coniopterygoidea, Osmyloidea, Hemerobioidea ve 

Myemeleontoidea gibi beş süper familya önerildi. Daha sonra çalışmalarında 

Myrmeleontoidea’ya; Nymphidae, Myrmeleonidae, Ascalaphidae ve Nemopteridae’yi 

dâhil etti.  

 Henry (1978, 1982), sinirkanatlılarda; Nemopteridae, Psychopsidae, Nymhidae, 

Myiodactylidae, Ascalaphidae, Myrmeleontidae ve Stilbopterygidae’yi içeren üst ordo 

Hemerobiiformia ve Myrmeleontiformia’yı larvalarının baş yapısı özelliklerine 

dayanarak iki evrimsel sınır tanımladı. 

 Sinir kanatlıların bazı türlerinin larva ve yumurtalarının yapısal ayrıntıları birkaç 

yazar tarafından tartışılmıştır (Satar ve Özbay, 2004a). Ancak ultrastrüktürel çalışmalar 

yetersizdir (Baker ve Neunzig 1968, Canterbury ve Neff 1980, Hinton 1981, Mazzini 

1976, Monserrat 1985, Monserrat 1996, Gepp 1990, Cutler 1993, Monserrat ve 

Martinez 1995, Shields ve Pupedis 1997, Popov 2002).  

 Kubrakiewicz ve ark. (2005) tarafından üç ordo ve beş familyaya (Neurotera: 

Ithonidae ve Myrmeleontidae; Raphidioptera: Raphididae ve Megaloptera: Corydalidae 
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ve Chauliodidae) ait sinir kanatlı böceklerin beşini temsi eden yumurtalar çeşitli 

mikroskobik tekniklerle analiz edilmiştir. 

 Avrupa’da 4 türle temsil edilen Nemopteridae familyasının, ülkemizde Şengonca 

(1981b)’nın Nemopteridae familyası üzerine yaptığı araştırmada Türkiye’den 7 tür 

kaydı vermiştir. Kişmir ve Şengonca (1981), Chrysoperla carnea’nın kitle üretim 

yönteminin geliştirilmesi üzerine bir araştırma yapmıştır. Aistleitner (1982), Libelloides 

jungei türünü Antalya’dan tanımlamıştır. 

  Aspöck ve ark. (1982), tip lokalitesi Türkiye olan 3 yeni Raphidia türü 

tanımlamıştır. Aspöck ve ark. (1984a), Ön Asya’nın Kirbynia ve Lertha cinsleri üzerine 

yaptığı araştırmada Lertha schmidti türünü Eskişehir’den, Lertha vartianae türünü 

Konya’dan tanımlamıştır. Aspöck ve ark. (1984b), Turcoraphidia hethitica türünü 

Ankara’dan tanımlamış ve Raphidiidae’ye ait 4 türün Türkiye’deki yayılışını vermiştir. 

 Şengonca (1986), Chrysoperla carnea türünün Türkiye’de bulunduğunu 

bildirmektedir. Hölzel (1986a), Türkiye’de yayılış gösteren cinslerden bahsetmektedir. 

Hölzel (1986b), Myrmeleon hyalinus türünün Palearktik’te 5 alttürünün olduğunu ve 

bunlardan Myrmeleon hyalinus distinguendus alttürünün de Güney Anadolu (Adana, 

Mersin)’da yayılış gösterdiğini bildirmektedir. Hölzel ve Ohm (1986), Antalya’dan 

Chrysopa nigrescens türünü tanımlamıştır.  

 Aspöck (1987), Orta Doğu Berothidae familyasını çalışırken Türkiye’den 

Isoscelipteron fulvum türünün yayılışını vermiştir. Hölzel (1987), Distoleonini tribusu 

üzerine yaptığı araştırmada Türkiye’den 3 türün kaydını vermiştir. Monserrat ve Hölzel 

(1987), Türkiye’den 18 tür kaydı vermiş ve bunlardan Sympherobius elegans ve 

Hemisemidalis pallida türlerinin yeni kayıt olduğunu bildirmektedirler.  

 Kaya ve Öncüer (1988), laboratuarda üretilen Chrysoperla carnea’nın 

biyolojisine farklı iki besinin etkisi üzerine bir araştırma yapmıştır. Aspöck ve ark. 

(1989), Doğu Akdeniz Raphidiopterlerinin zoocoğrafik yayılışını çalışırken Türkiye’de 

33 türün bulunduğunu bildirmektedir. 

 Meinander (1990), Coniopterygidae familyasının dünya kontrol listesinde 

Türkiye’de 22 türün bulunduğunu bildirmektedir. Aspöck ve ark. (1991), 

Raphidioptera’nın monograf’ında Türkiye’den 32 tür ve 2 alttürün kayıtlarını vermiştir. 

Kıyak ve Özdikmen (1993), Ankara (Kızılcahamam, Soğuksu Milli Parkı)’nda 
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yaptıkları çalışmada 8 tür kaydı vermişlerdir ve Psectra diptera türünün Türkiye faunası 

için yeni kayıt olduğunu bildirmektedirler.  

 Aspöck ve Hölzel (1996), Kuzey Afrika, Asya ve Avrupa Neuropteroidea 

türlerini karşılaştırmalı olarak inceledikleri çalışmalarında Türkiye’de 185 türün 

bulunduğunu belirtmektedirler. Aspöck (1996), Avrupa Mantispidae familyasını 

çalışırken Türkiye’de bu familyanın 4 türünden bahsetmekte ve yeni tanımlanan 

Mantispa aphavexelte türünün paratipleri arasında Muş’tan toplanmış örnekleri 

vermektedir. 

 Kacirek (1998), Türkiye’de yaptığı araştırmalar sonucunda 18 Myrmeleontidae, 

5 Ascalaphidae, 3 Nemopteridae tür kaydı vermiş, bunlardan Macronemurus persicus 

ve Pseudoformicaleo gracilis türlerinin Türkiye’den yeni kayıt olduğunu belirtmiştir. 

Sziráki (1998), Türkiye Ascalaphidae türlerinden bahsetmektedir. Arı ve Kıyak (2000), 

Adana’dan 16 Neuroptera türü kaydı vermiş ve Solter liber’in yeni kayıt olduğunu 

bildirmiştir. Canbulat ve Kıyak (2000), Çanakkale Chrysopidae familyasına ait 6 tür 

kaydı vermiştir. 

  Hava (2000), Prag müzesindeki Deleproctophylla cinsi türlerini çalışırken 

Deleproctophylla australis türünü Türkiye’den yeni kayıt olarak vermiştir. Kıyak ve 

Canbulat (2000), Türkiye’den az bilinen bir tür kaydı vermişlerdir. 

  Aspöck ve ark. (2001), Türkiye’de toplam 199 tür ve alttürün bulunduğunu 

söylemektedir.  

 Canbulat (2002), Kayseri’den 5 familyaya ait 19 tür kaydı vermiştir. Canbulat ve 

Kıyak (2002a), Çanakkale’den 2 familyaya ait 10 tür kaydı vermiştir. Canbulat ve 

Kıyak (2002b), Nineta pallida türünü Türkiye’den yeni kayıt olarak vermiştir.  

 Satar (2002), doktora tezi çalışmasında Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nden 25 

tür kaydı vermiştir. Canbulat ve Özsaraç (2002), Kırşehir (Çiçekdağı)’den 7 familyaya 

ait 18 tür kaydı vermiştir. Onar ve Aktaç (2002), Edirne’den 10 tür kaydetmiş ve 

Dichochrysa inomata türünü Türkiye faunası için Edirne’den yeni kayıt olarak 

vermiştir. Canbulat ve Kıyak (2003a), Türkiye faunası için 1 yeni Myrmeleontidae türü 

kaydı vermiştir. Canbulat ve Kıyak (2003b), Nineta gevnensis türünü Konya (Hadim, 

Gevne vadisi)’dan tanımlamıştır. 
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 Aspöck ve ark. (2001) göre iki takımın 12 familyasına ait 66 cinsin 195 tür ve 3 

alttürünün Türkiye’de bulunduğu tespit edilmiştir. Bu türlerin familyalara göre dağılımı 

ise; Raphidioptera takımı Raphidiidae familyasından 31 tür ve 2 alttür, Inocelliidae 

familyasından 1 tür, Neuroptera takımı Osmylidae familyasından 4 tür, Chrysopidae 

familyasından 41 tür, Hemerobiidae familyasından 29 tür, Coniopterygidae 

familyasından 24 tür, Dilaridae familyasından 1 tür, Mantispidae familyasından 4 tür, 

Berothidae familyasından 2 tür, Nemopteridae familyasından 8 tür, Myrmeleontidae 

familyasından 42 tür ve Ascalaphidae familyasından 8 tür ve 1 alttürdür.  

 Aspöck ve ark. (2001)’e göre; Neuroptera takımı içerisinde yer alan 

Nevrorthidae ve Sisyridae familyaları ülkemizde bulunmamaktadır. Aspöck ve ark. 

(2001)’de yer almayan ve daha sonra yapılan çalışmalar ile Türkiye Neuroptera 

faunasına eklenen 6 yeni kayıt ve 1 yeni tür bulunmaktadır (Kacirek 1998, Arı ve Kıyak 

2000, Canbulat ve Kıyak 2002b, Onar ve Aktaç 2002, Canbulat ve Kıyak 2003b).  

 Onar (2007)’ de Sisyridae familyası ve Sisyra cinsi ve türlerden 4’ünü 

(Chrysopa commata, Brinckochrysa nachoi, Coniopteryx borealis, Sisyra nigra) 

Türkiye faunası için yeni kayıt olarak eklemiştir. 

  Kacirek (1998), Arı ve Kıyak (2000), Canbulat ve Kıyak (2002b), Onar ve 

Aktaç (2002), Canbulat ve Kıyak (2003b) tarafından yapılan araştırmalarda, 

Türkiye’den Raphidioptera ve Neuroptera takımlarına ait toplam 202 tür ve 3 alttür 

tespitinin yapıldığı görülmektedir. Popov (2002), Nemoptera sinuata türünün yumurta 

ve larvalarının biyolojilerini incelemiştir. 

 Satar ve Özbay (2002), Bubopsis zarudnyi Alexandrova-Martynova ve 

Macronemurus amoenus türlerini Türkiye için yeni kayıt olarak tanımlamıştır. Satar ve 

Özbay (2003), Gymnocnemia variegata türünü Türkiye Myrmeleontidae familyası için 

ikinci kayıt olarak vermiştir. Satar ve ark. (2004), Türkiye’de bulunduğu bilinen 

Dielocroce ephemera türünü tekrar keşfedip yeniden adlandırmıştır. 

  Satar ve Özbay (2004a), Güneydoğu Anadolu’da Türkiye için endemik olan 

Lertha extansa ve Lertha shappardi (Neuroptera: Nemopteridae) türlerinin yumurta, 

birinci larva evresi ve dağılımları hakkında bilgi vermiştir. Satar ve Özbay (2004b), 

Türkiye’de farklı bölgelerde kaydı verilen 16 türü Güney Doğu Anadolu için ilk kez 

tanımlamıştır.  
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 Canbulat ve Kıyak (2004), Türkiye Neuroptera faunası için 4 yeni tür kaydını 

vermiştir. Canbulat ve Kıyak (2005a), Türkiye’den Dichochrysa cinsine ait yeni bir tür 

tanımlamışlardır. Canbulat ve Kıyak (2005b), Güney Doğu Anadolu Neuroptera 

faunasına katkıda bulunmuşlardır. 

 Satar (2005), Dieclocroce baudii türünü Anadolu faunası için yeni kayıt olarak 

vermiştir. Özbay ve ark. (2005), Elazığ Neuroptera faunası için 9 yeni kayıt ve Bubopsis 

zarudnyi Alexandrova-Martynova ve Macronemurus amoenus türleri Türkiye faunası 

için ikinci kayıt olarak verilmiştir. Satar ve ark. (2006), Myrmeleontidae familyasından 

Distoleon tetragrammicus türünün yumurta, larva ve yetişkin aşamaları ile 

davranışlarını incelemiştir.  

 Suludere ve ark. (2006), Türkiye’den Dielocroce baudii (Neuroptera: 

Nemopteridae) türünün birinci larva evresi ile yumurtalarının yüzey yapıları ve 

morfolojilerini çalışmıştır. Satar ve ark. (2007), Nemopteridae familyasından Croce 

schmidti türünün yumurta ve birinci larva evresinin morfolojisi ile yüzey yapılarını 

incelemiştir. Suludere ve ark. (2008), Macronemurus bilineatus ve Megistopus 

flavicornis (Neuroptera, Myrmeleontidae) yumurtalarının dış morfolojisi taramalı 

elektron mikroskobu ile incelenip ve detaylı olarak açıklanmıştır. 

 Canbulat (2007), 1997 ve 2007 yılları arasında yapılan kişisel araştırmalar ve 

ilgili literatürlerin incelenmesine dayanarak Türkiye Neuroptera listesini hazırlamıştır. 

Bu listede 193 tür ve 6 alttür olduğu bildirilmiştir.  

 Koçak ve Kemal (2008), Türkiye’nin Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nde 

Myrmeleonidae familyasına ait yeni bir tür (Echthromyrmex sehitlerolmez) 

tanımlamıştır. Kemal ve Aydın (2009), Türkiye’nin Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nden 

Echthromyrmex sehitlerolmez türünü ikinci kez kaydetmiştir. Pennuto (2009), 

Neuropterida üst ordosuna ait Megaloptera ordosunun filogenetik ilişkilerini, genel 

karakteristik özelliklerini, yaşam alanlarını, yaşam sürelerini, pupa ve yetişkin evrelerini 

tanımlamıştır.  

 Dobosz ve Ábrahám (2009), Türkiye’nin Nemopteridae familyasına ait tür 

listesini ve dağılış alanlarını vererek Avrupa ile kıyaslandığında Türkiye’nin zengin bir 

Nemopteridae faunasına sahip olduğunu ve Türkiye için endemik birkaç tür olduğunu 

belirtmişlerdir.  
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 Hassan Ghahari ve ark. (2010), İran’ın pirinç ekili tarlalarında ve ekili olmayan 

yeşil alanlarında bulunan Neuropter tür listesini vermiştir.  

 Özgen ve ark. (2012), Türkiye’nin Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nde bulunan 

Kiraz ve Antep fıstığı bahçelerinde bulunan zararlı türleri ortadan kaldıran doğal 

predatör olan Neuroptera familyasına ait türlerin listesi verilmiştir. Aynı zamanda bu 

çalışma ile Acanthaclisis mesopotamica türünü Türkiye faunası için yeni kayıt olarak 

vermiştir. 
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 3. MATERYAL VE METOD 

 Araştırma alanı olarak seçilen Güney Doğu Anadolu’nun kuzey batısında 

bulunan Karakaya Barajı ve Çüngüş Havzası Türkiye sınırları içinde bulunabilecek 

ender bölgelerden biridir. Bölgenin sahip olduğu konum nedeniyle endemik türler 

olabileceği tahmin edilmektedir. Bölgede 2011 yılının Mayıs-Eylül aylarında, 2012 

yılının Mayıs-Haziran aylarında arazi çalışması yapılarak araştırma alanındaki farklı 

habitatlardan örnekler toplanmıştır. Yapılan çalışmaların tekrarlanabilmesi açısından 

arazi yapısının bilinmesi büyük önem arz etmektedir. 

 3.1. Arazinin Yapısı 

 Diyarbakır'ın Kuzeybatısında yer alan Çüngüş'ün yüzölçümü 489 km2 olup 

denizden yüksekliği ise 1049 metredir. İlçenin doğusunda Çermik, kuzeyinde Elazığ İli 

Sivrice ilçesi, batısında Malatya ili Pütürge ilçesi ile Fırat Nehri ve güneyinde 

Adıyaman iline bağlı Gerger ilçesi bulunmaktadır. Etrafı dağlarla çevrili olan Çüngüş 

ilçesinin Güneydoğu Toroslar üzerinde sırayla Abaza, Akdağ ve Savucak dağları 

bulunmaktadır. Akarsuları Fırat Nehri, Çüngüş ve Medye çaylarıdır. Mırgan ve Avut 

yaylaları hayvancılığa elverişlidir. 

Çüngüş ilçesi, Diyarbakır ilinin kuzeybatısında 38 derece, 13 dakika doğu 

boylamı ve 39 derece, 17 dakika kuzey paralel arasında yer alır. Güneydoğu Toros 

dağlarının güney eteğinde Fırat nehrine karışan Çüngüş çayı üzerinde yer alan Hendek 

vadisinde kurulmuştur. Diyarbakır ilinin dağlık kuzeybatı kesiminde yer alan Çüngüş'ün 

en önemli yüzey şekli kuzey ve orta kesimi boydan boya engebelendiren, Güneybatı-

Kuzeydoğu doğrultulu Maden dağlarıdır. Bu sıra dağın en yüksek noktası Akdağ’dır 

(2230m). Karaoğlan, Zarga ve Püsküllü dağları öteki önemli yükseltilerdir. İlçe 

toprakları 2. ve 3. derecede deprem kuşakları içinde kalmaktadır. İlçe topraklarının 

suları, Fırat Irmağının kollarınca toplanır. İlçenin en önemli akarsuyu olan Çüngüş Çayı 

Maden dağlarından doğar ve Fırat'a akar. Yer yer meşe ile ardıç ormanları ve çalılıklar 

doğal bitki örtüsünü oluşturur. Akarsu vadilerinin tabanlarında ova sayılabilecek küçük 

düzlüklere rastlanır. 

Türkiye’nin önemli hidroelektrik tesislerinden biri olan Karakaya Barajı Çüngüş 

ilçesindedir. 1987’de hizmete giren bu barajın ardında oluşan yapay gölün bir bölümü 
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ilçe sınırları içinde kalır. 1980’lerin ikinci yarısından sonra Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu’da görülen çatışmalardan etkilenen ilçelerden biridir. Güneydoğu Anadolu’da; 

Bitlis-Pötürge alanında, olasılıkla Geç Kretase’de, Maden ve Çüngüş Havzaları 

açılmaya başlamış, Erken-Orta Eosen’de bu havzalarda gerilmeli rejim maksimum 

dönemine erişmiştir. Çüngüş Havzası’nın güney şelfi üzerinde (Arap platformunun 

kuzey kenarı) neritik Midyat kireçtaşlarının çökelmesi bu dönemde Arap platformunun 

sakin bir şelf ortamı olduğunu göstermektedir. Geç Eosen’de Maden Havzası 

kapanmıştır. Malatya-Keban metamorfitlerinin, Bitlis Pötürge metamorfitlerinden 

bağımsız bir dilim halinde ayrılması olasılıkla bu çarpışma işleminin bir sonucudur. 

Çarpışmadan hemen sonra Çüngüş Havzası, blokları Maden, Bitlis-Pötürge 

masiflerinden türeyen olistostromal çökellerle ve önemli miktarlarda fliş çökelleriyle 

beslenmeye başlamıştır (Şekil 3.1.). Çüngüş Havzasında özellikle çalıştığımız alanların 

detaylı harita gösterimi Ek 2 ve Ek 3’te gösterilmiştir. 

Çüngüş idari yönden Diyarbakır ilinin bir ilçesi olsa da iklim özellikleri 

yönünden bu ilin veya Güneydoğu Anadolu bölgesinin iklim özelliklerini taşımaz. Daha 

çok Doğu Anadolu'nun iklim özellikleri etkindir. Yazları serin ve kurak, kışları ise sert 

ve kar yağışlı geçer. Yıllık yağış miktarı 750-850 mm arasında değişmektedir. Karakaya 

Baraj gölünün Fırat kıyısındaki köylerin iklimine etkisi daha çok ılımanlaştırıcı yönde 

olmuştur. İlçede su sıkıntısının olmaması yeşilliklerin geniş yer kaplamasına neden 

olmuştur. Son zamanlarda çeşitli nedenlerle ve bilinçsizce ormanların tüketilmesi bazı 

yerlerde toprak kaymaları ve heyelan olmasına neden olmuştur. İlçenin Güney Doğu 

kesiminde bulunan Mırgan platosu (yaylası) meşe ve ardıç ağaçları ile kaplıdır. İlçe 

genelinde bozkırlar ve çalılıklar tabii bitki örtüsünü oluşturur. 



 

 

  Şekil 3.1. ÇÇüngüş Havzaası’nın konum
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 3.2. Materyalin Araziden Toplanması 

 Adıyaman, Malatya, Elazığ ve Diyarbakır il sınırında bulunan, Fırat Nehri’nin 

akış kısmına 8 km uzaklıkta, Karakaya Barajı’nın güneyinde ve baraja 15 km uzaklıkta 

bulunan alanlarda arazi çalışması yapılmıştır. Arazi çalışmasında, araştırma sahamızın 

topoğrafik yapısı, bitki örtüsü ve iklimsel yapısı gibi özellikler göz önüne alınarak 

değişik biyotoplar taranmıştır. Larva olarak alınacak türlerin laboratuar ortamında 

yetiştirilmeleri için iklimsel yapı, yağış miktarı, nem oranı ve rüzgâr şiddetleri dikkate 

alınarak veriler toplanmıştır. 

 Neuropterler narin yapılı oldukları için örneklerin toplanmasında ince naylon 

perdelik tülden yapılmış 30 cm çaplı atrap kullanılmıştır. Ascalaphidae ve 

Myrmeleontidae familyaları hariç tüm Neuroptera familyalarına ait türler gündüzleri 

yaprak altlarında gizlenip istirahat ettiklerinden, alçak boylu yabani ve kültür bitkileri 

ile yüksek boylu bitki ve ağaçlara, bir sopa veya atrapın sapı ile vurularak uçmaları 

sağlanmış ve bu sırada atrap yardımıyla yakalanmıştır. Ayrıca bu takıma ait türler ışık 

tuzaklarıyla da yakalanmıştır. Araştırma konumuz larva ve yumurtaların morfolojik 

yapısını incelemek olduğu için ışık tuzağını türleri öldürmeyecek biçimde kullandık. 

Normal ev veya bahçe ışıklandırılmalarında kullanılan ampüller kullanılarak ışığa 

gelmeleri sağlandı ve ışığa gelen türler atrap yardımıyla yakalanarak yumurtalarını elde 

edebilmek için her biri ayrı ayrı saklama kabına bırakılıp, kapların ağzı bir tül parçasıyla 

kapatılarak laboratuar ortamına getirilmiştir. 

 Myrmeleontidae familyasına ait türlerin larvalarını teşhis etmek zor olduğundan 

arazide bulunan larvaları bulundukları habitatla beraber birlikte alıp, alındıkları 

lokaliteler arazi defterine yazılarak laboratuar ortamına getirilmiştir. Laboratuar 

ortamına getirilen larvalar, canlı bilimleri alanlarında ve endüstriyel uygulamalarda 

kullanabilen modüler stereo mikroskop SZX7 7: 1 zoom oranı ile 8x’den 56x’e kadar 

büyütme aralığı bulunan optik sistemli ayarlanabilir optik kollar ile SZX7 stereo 

mikroskop üzerine monte edilmiş olan Olympus Dijital Kamera (5.1Mpixel) ile 

fotoğrafları çekilmiştir ve larva teşhisinde kullanılan kriterler incelenerek 

kaydedilmiştir. Fotoğraf çekimleri yapılan larvalar tekrar saklama kaplarına bırakılarak 

ergin hâle gelinceye kadar karıncalarla beslenmiştir. Ayrıca bu türlerin göstermiş 

olduğu davranışlar da kaydedilmiştir. Laboratuar ortamına getirilen ergin türlerden 
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yumurtaları elde edilenler aynı fotoğraf makinesi ile resimleri çekilerek incelenmiş ve 

teşhis etmede önemli olan kriterler kaydedilmiştir. Belli bir süre sonra yumurtadan 

çıkan larvalar aynı yöntemle teker teker incelenmiş, özellikleri kaydedilmiştir. Bu 

yumurta ve larvalardan bir kısmı daha sonra elektron mikroskop çekimi için %70’lik 

alkol bulunduran saklama kaplarına alınmıştır. Ayrıca bazı larvaların tam olarak 

beslenme şekilleri bilinmediği için çeşitli böcek larvaları ve bitki özleriyle beslenmeye 

çalışılmıştır. 

 3.3. Teşhis ve Değerlendirme 

 Neuropterlerin teşhisi bugün için tamamen morfolojik özelliklere 

dayanmaktadır. Cins ve türlerin büyük bölümünün teşhisinde baş, thoraks, kanat ve 

bacakların Eidonomic özelliklerine bakılmaktadır. Az sayıda cins ve büyük miktarda 

tür, erkek ve dişinin genital özelliklerine bakılarak ayırt edilebilir (Aspöck ve ark. 

1980). Eidonomic özelliklerin tespiti ve değerlendirilmesi için çok büyütmeli (5-50 kez 

büyütme uygundur) bir stereo mikroskop şarttır. Ancak genel olarak preparasyon 

işlemleri gerekli değildir. İstisnai olarak böyle bir işlem gerektiğinde (örneğin ağız 

yapılarının araştırılması gerektiğinde) genital yapı preparasyonuna benzer bir işlem 

uygulanır. İyi bilinen türlerin rutin tayini için özellikle sıvı ortamda (alkol ortamında) 

saklanmış materyal için mazerasyon (genital segmentlerin ayrılması) çoğu zaman 

gerekmez. Larvaların teşhisi öncelikle vücudun türe özgü desenleri ve biçimi ile olur. 

Familya tespiti için çeşitli morfolojik özellikler göz önüne alınır. Örneğin; larvanın ağız 

yapısı, abdomenleri üzerinde bulunan diken sayıları gibi yapılar bazı familyalar ve hatta 

cins ve türler için ayırt edici bir özelliktir. Bunun için hafif bir büyütme ile incelemek 

yeterli olur. Morfolojik olmayan diğer yöntemler Neuropterlerin teşhisinde önemli 

değildir. Belli Chrysopid’lerde thoraks kısımlarında bulunan koku bezlerinin kolayca 

kanıtlanabilen varlığı (canlı hayvanın thoraksına bastırıp koklama ile) ve Myrmeleontid 

larvalarının huni şeklinde tuzaklar oluşturması teşhis yapmak için yeterli değildir. 

Belirli lokalitelerle olan bağlantı ya da belirli bitkiler üzerinde bulunmaları tür 

teşhisinde önemlidir. Toplama, preparasyon ve koruma teknikleri için Şengonca 

(1980b) ve Kıyak (2000)’da verilen kaynaklardan yararlanılmıştır. Toplanan örnekler 

literatürlerdeki teşhis anahtarlarından yararlanılarak teşhis edilmiştir.  
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 Çalışmamızda larva ve yumurtaların teşhisinde detay özelliklerine ancak 

elektron mikroskobuyla bakılabileceğinden sadece genel yapısal özelliklerine 

bakılmıştır. Yumurtaların şekline ve rengine bakılmıştır.  

 Larvalar boyut olarak yumurtalardan daha büyük olduğu için ışık mikroskobuyla 

yapılan incelemelerde yumurtalara kıyasla daha fazla kriter incelenmiştir. Larvaların 

uzunluklarına, baş şekillerine, mandibül yapılarına, mandibül üzerinde bulunan diş ve 

dolichaster sayılarına, antenlerine, gözlerine, baş üstünde bulunan lekelere, bu lekelerin 

şekillerine, vücut üzerinde bulunan lekelere, tüylere, vücut yapılarına, thoraks 

segmentlerinin uzunluklarına ve bu segmentlerde uzantı bulunup bulunmadığına, bacak 

şekillerine bakılarak teşhis için önemli kriterler kaydedilmiştir. 
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 4. ARAŞTIRMA BULGULARI 

 4.1. Familya: Myrmeleontidae Latreille, 1802 

 4.1.1. Altfamilya: Myrmeleontinae Latreille, 1802 

 4.1.2. Tribus: Nemoleontini Banks, 1911 

 4.1.2.1. Cins: Distoleon Banks, 1910 

 4.1.2.2. Tür: Distoleon tetragrammicus (Fabricius, 1798) 

 -Distoleon tetragrammicus Yumurta: 

  Genelde bu türün dişileri yumurtalarını düzgün bir zemine yapıştırırlar. 

Yumurta biraz uzunlamasına ovaldir. Dişi birey yumurtaları ilk bıraktığı zaman 

yumurtaların rengi beyazdır ancak döllenme öncesi koyu grimsi olur. Döllenmemiş 

yumurtalar beyazımsıdır. Yumurta sayıları 4-10 arasındadır. Yumurta dönemleri 13-15 

gün arasındadır (Şekil 4.1.2.2.a). 

 -Distoleon tetragrammicus Üçüncü Dönem Larva:  

 Larvalar huni şeklinde tuzaklar yapmazlar. Bunun yerine larva toprak yüzeyinin 

hemen altına saklanır. Yakın alandan geçen karınca ve diğer böcek larvalarıyla 

beslenirler. Vücut kahve renkli, toprak parçaları ile kaplı değildir. Klavat biçiminde 

dolichasterler ve uzun setalar ile kaplıdır. Vücut uzunluğu yaklaşık 19 mm dir. Baş 

üçgen şeklindedir. Başın arka kısmın üzerinde ‘V’ şeklinde siyah lekeler vardır. Başın 

üst tarafı kahverengimsi siyah tüylerle kaplıdır. Baş ve thoraxın üst yüzeyi granüllü bir 

yapıdadır. Gözler, stemmata adı verilen 6 tane siyah göze sahiptir. Mandibül siyah-

kahverengimsi renkli 3 tane diş taşır. Baş ile birinci diş arasında 4 siyah bristle, birinci 

diş ile ikinci diş arasında 2 siyah bristle, ikinci diş ile üçüncü diş arasında 2 bristle 

vardır. Üçüncü diş ile mandibülün son uç kısımlarına kadar hiç bristle bulunmaz. Labial 

palpus 3 parçalıdır. Her bir anten 16 flagellar segmente sahiptir. Pronotum küçük, 

konveks biçimde, kısa, sert bir yapıda ve tüberküllüdür fakat hiç scoli yoktur. Thorax ve 

abdominal segmentin yan uçlarında parmak biçiminde üzeri setalar ile kaplı bir çift 

uzamış scolus mevcuttur. Thorax kısmında bulunan spiracles oldukça büyüktür. İlk 8 
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 4.1.2.3. Cins: Neuroleon Navás, 1909 

 4.1.2.4. Tür: Neuroleon assimilis (Navás, 1915)  

 -Neuroleon assimilis Yumurta: 

 Bu türün dişileri yumurtalarını kumlara ya da gevşek topraklara bırakırlar. 

 - Neuroleon assimilis Üçüncü Dönem Larva: 

 Yumurtadan çıkan larvalar kum veya toprakta yuva yapmazlar. Larvanın toplam 

vücut uzunluğu yaklaşık 1.4 cm dir. Baş ile çene uzunluğu 0.4 cm dir. Mandibül üç diş 

taşır. Baş ile birinci diş arasında 8 bristle, birinci diş ile ikinci diş arasında 3 bristle, 

ikinci diş ile üçüncü diş arasında 1 bristle mevcuttur. Mandibülün uç kısmı ile üçüncü 

diş arasında 1 bristle mevcuttur. Mandibülün diş yüzeyinin dış kenarında uzun bristle 

mevcuttur. Başın yan ve üst yüzeyi çok sayıda çeşitli bristle ile doludur. Bristleler 

uzunlamasına kıvrılmıştır. Başın üst yüzeyi ve vücut yüzeyi toprak partikülleri ile 

kaplıdır. Başın her bir yanında 6 çift stemmata bulunduran gözler mevcuttur. 

Mandibülün başa yakın olan yarı kısmı açık sarımsı kahverengindedir. Mandibülün geri 

kalan uca yakın kısmı koyu kahverengindedir. Antenleri 10 flagellar segmentlidir. 

Pronotum başa göre orta büyüklüktedir. Sert bir yapıda, üzeri siyah bristle ile doludur. 

Thorax ve abdominal segmentin uçlarında bir çift scolus mevcuttur. Scoluslar küçük 

yapıdadır. Thorax kısmında bulunan spiraküller Distoleon cinsine göre oldukça 

küçüktür. İlk sekiz abdominal segmentin her iki kısmında ventro lateral yerleşmiş küçük 

spiraküller bulunur. Abdomen geniş, sarımsı kahverengimsi, her bir segment üzerinde 

koyu kahverengi lekeler bulunur. Abdomenin yan kısımları siyah tüylü bir yapıdadır. 8. 

sternitte 2 tane submedian diş bulunur. Yanları uzun tüylerle kaplıdır. 9. sternitin 2 lobu 

üzerinde 4 kazıcı bristle mevcuttur (Şekil 4.1.2.4). Bu bilgiler ilk kez bu çalışma ile 

verilmiştir. 
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4.1.4. Tribus: Myrmecaelurini Esben-Petersen, 1918 

4.1.4.1. Cins: Myrmecaelurus Costa, 1855 

4.1.4.2. Tür: Myrmecaelurus trigrammus (Pallas, 1771) 

- Myrmecaelurus trigrammus Yumurta 

 Bu türün dişileri yumurtaları gevşek kum veya topraklara bırakırlar. 

 - Myrmecaelurus trigrammus Üçüncü Dönem Larva: 

 Vücut kahverengindedir ve vücut yüzeyi toprak partikülleri ile kaplıdır (Şekil 

4.1.4.2.), baş kalp şeklinde, total vücut uzunluğu yaklaşık 15 mm dir, başta, başı üsten 

iki eşit parçaya ayıran protoraxa uzanan sarı bir şerit ve bu şeritin her iki yayında çok 

koyu kahverenginde benek mevcuttur. Gözler siyah ve yedi stemmatadan oluşur ( Şekil 

4.1.4.2.c.). Mandibül siyah ve kahverenginde üç dişli, dişlerin yarı kısmı uçlara doğru 

bariz siyah rengindedir (Şekil 4.1.4.2.d.). Baş ile birinci diş arasında 9 bristle, birinci ve 

ikinci diş arası 3 bristle vardır. Üçüncü ve mandibülün son uç kısmı arasında bristle 

yok. Mandibüllerin dış yan kısımlarında çok uzun dolichasterler mevcuttur. Labial palp 

3 parçalıdır. Antenler 16 segmentlidir (Şekil 4.1.4.2.c). Pronotum başın yarısı kadardır. 

Torax ve abdomenin dokuzuncu ve onuncu segmenti hariç diğer tüm segmentlerinde 

çok uzun dolichasterler bulunan scoluslar mevcut (toprağa gömülürken kazmada 

yardımcı organlar olduğu düşünülüyor). Toraxta bulunan spiraküller büyük, abdominal 

spiraküller ilk sekiz abdominal segmentin her iki yanına ventro-lateral olarak 

yerleşmiştir. Abdomen geniş ve ventral ve dorsal kısımda sıralı bir şekilde yerleşmiş 

koyu kahve renkli lekeler mevcuttur (Şekil 4.1.4.2.a. ve Şekil 4.1.4.2.b.). Sekizinci 

siternit üzerinde iki adet diş mevcuttur. Ayaklar açık kahverengi ön ve orta bacağın 

tarsus kısmı iki, son bacaklarınki ise tek segmentlidir. Apical tarsal segment 2 tırnak 

taşır. Kumlar içerisinde tuzaklar kurarlar. 
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 4.2. Familya: Nemopteridae Burmeister, 1839 

 4.2.1. Altfamilya: Nemopterinae Burmeister, 1839 

 4.2.1.1. Cins: Nemoptera Latreille, 1802 

 4.2.1.2. Tür: Nemoptera sinuata (Olivier, 1811) 

 -Nemoptera sinuata Yumurta: 

 Bu türün dişileri yumurtalarını genellikle sabahları bırakırlar. Dişi bireyin 

kanatları yarı açık biçimde ve sarkık karnı ile çiçeklerin salkımları üzerine tünerler. Bu 

yerleşmeden sonra her iki dakikada bir yumurta görünür ve 4-6 yumurtadan sonra dişi 

konduğu bu salkımı terk ederek başka bir salkım üzerine hareket eder. Yumurtalar kuru 

bitki örtüsü üzerine ya da doğrudan yere düşer. Dişi birey yumurtalarını yapışkan bir 

maddeyle kaplamaz. Sert bir yüzeye temas ettiklerinde (örneğin; bir odun parçası) 

yumurta sıçrayabilen esnek bir yapıya sahip olduğu için zarar görmez. 

 Yumurtalar küre biçiminde, kar beyaz, opak, 0.83-0.90 mm çapa sahip küresel 

bir micropyle vardır. Nemoptera cinsi tüm Neuroptera arasında küresel yumurta şekline 

sahip olan birkaç cinsten biridir. Chorion düzensiz altıgen konveks olan yüzey şekli ile 

birbirlerine dokunabilirler. Yumurtanın çevresi üzerinde yaklaşık 30 konveks sayılmıştır 

ve yumurtanın tüm yüzeyi yaklaşık 180 konveks bulundurmaktadır. Yumurtaya 

yukarıdan bakıldığında, micropyle bir disk şeklinde bulunur. Yumurtaya profílinden 

bakıldığında micropyle bir kornete benzer. 

 Laboratuar gözlemlerine göre bir dişi tarafından 70 kadar yumurta bırakılır. 

Dişinin yumurta bırakması toplam 20 günlük ömrü boyunca yaklaşık 10 gün sürer. İlk 

beş gün içinde kademeli olarak günde 14-9 yumurta düşer. 19-27 derece sıcaklıktaki 

laboratuar şartlarında en sık 20-25 gün sürer. Yumurta fazın süresi sıcaklığa bağlıdır. 15 

gün sonra yumurtalar renk değiştirerek önce açık pembe olmaya başlar ve daha sonra 

bir kenarından gri rengini alır (Şekil 4.2.1.2.a) 

 -Nemoptera sinuata Birinci Dönem Larva: 

 Embriyo yumurta içinde yumurta yarı çemberine denk gelecek şekilde uzanır. 

Embriyo yumurtadan çıkarken micropyle merkezli bir kutup kapağı açar. Kapak larva 
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 5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

 Karakaya Baraj Gölünün Güneydoğu Anadolu sınırları içinde bulunan bölgedeki 

Diyarbakır iline bağlı Çüngüş Havzası’nda 2011 yılının Mayıs-Eylül ayları ve 2012 

yılının Mayıs-Haziran ayları arasında arazi çalışması yapılarak farklı biyotoplardan 

Neuroptera faunasına ait örnekler toplanmıştır. 2011 ve 2012 yılları arasında yaptığımız 

çalışma ile Diyarbakır il sınırları içinde bulunan Karakaya Baraj Gölü’nün ve Çüngüş 

Havzası’nın çevresinde yayılış gösteren bazı Neuropter türleri tespit edilmiş ve tür 

teşhisinde önemli rol oynayan yumurta ve larva dönemlerinin morfolojileri incelenerek 

türlerin biyolojileri hakkında bilgiler verilmiştir. 

 Neuroptera faunasına ait türler hassas yapıda örnekler olduğundan ve bu türlerin 

larva ile yumurtaları çalışılacağından toplanan hiçbir örneğe öldürme işlemi 

uygulanmamıştır. Ergin olarak yakalanan örneklerin yumurtalarını bırakabilmeleri için 

bulundukları habitatla beraber tek tek saklama kaplarına bırakılarak laboratuar ortamına 

getirilmiştir. 

 Özellikle Myrmeleontidae familyasına ait türlerin larvaları toprakta bulundukları 

için bu türlere ait larvalar bulundukları toprakla beraber saklama kaplarına bırakılarak 

laboratuar ortamına getirilmiştir. Bu türler erginleşinceye kadar laboratuar ortamında 

karıncalarla beslenmiştir. Laboratuar ortamına getirilen türlerden yumurtaları elde 

edilenlerin yumurta ve larvaları SZX7 stereo mikroskop üzerine monte edilmiş olan 

Olympus Dijital Kamera (5.1Mpixel) ile fotoğrafları çekilmiştir ve larva teşhisinde 

kullanılan kriterler incelenerek kaydedilmiştir. 

 Larva olarak topladığımız örneklerin çoğunlukla Myrmeleontidae familyasından 

Cueta lineosa türüne ait olduğu tespit edilmiştir. İncelemelerimizde larvaların aynı türe 

ait olmasına rağmen bazı farklılıklar gösterdiği gözlemlenmiştir. Ayrıca 

çalışmalarımızda sadece teşhiste kullanılan kriterlere bakılmayıp aynı zamanda türlerin 

davranışları da gözlemlenerek kaydedilmiştir. Çalışmalarımızın sonucunda Cueta 

lineosa türünün daha önce pek bilinmeyen larva ve pupa davranışlarının bulunduğu 

gözlemlenmiştir. Bu türün larvalarının toprak yüzeyinde uzun süre rahat bir şekilde 

gezinebildiği ve ergin oluncaya kadar beslenen Cueta lineosa türünün erginleşmeden 

önce yaptıkları pupa döneminde göstermiş olduğu bazı farklılıklar kaydedilmiştir. Bu 

türlerin gerçek pupadan önce yalancı pupa olarak adlandırdığımız geçici bir pupa 
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iki türün larvalarının birbirine çok benzediği ve çok az farklılıklarının olduğu 

gözlemlenmiştir.  

Neuroptera faunasına ait türlerin larva ve yumurtaları daha önceki çalışmalarda 

çok nadir görülmektedir ve çok yetersizdir. Yaptığımız araştırma çalışmasıyla; 

Distoleon tetragrammicus, Croce schmidti, Dielocroce baudii, Neuroleon assimilis, 

Afganocroce vartianorum, Lertha extensa, Lertha sheppardi, Nemoptera sinuata, Cueta 

lineosa, Myrmecaelurus trigrammus türlerinin larva ve yumurtaları elde edilmiş ve 

morfolojik bilgileri verilmiştir. 

 Araştırma sahamızdan elde ettiğimiz örneklerden Afganocroce cinsi Türkiye için 

yeni cinstir. Daha önce bu cinsin larva yapısıyla ilgili dünyada hiçbir bilgi 

bulunmamakta ve bu çalışmayla Afganocroce vartianorum türünün larva görüntüsü ve 

yapısı hakkında verdiğimiz bilgiler dünya için yeni kayıttır. Afganocroce cinsini diğer 

Croce cinslerinden ayıran en büyük özellik prothorax kısmında bulunan uzun 

dolichaster yapılarıdır. Bazı Croce cinslerinin prothorax kısımlarında dolichaster 

uzantılar bulunur fakat bu cinste olduğu kadar uzun değildir. Bu cinsin larvasının 

vücudu gözlemlediğimiz diğer Croce cinslerinde olamayan vücut tüylerine de sahiptir. 

 Suludere ve ark. (2006), Satar ve ark. (2007), Suludere ve ark. (2008) tarafından 

yapılan çalışmalarda görüldüğü gibi larva ve yumurtaların morfolojik yapılarının detaylı 

incelenmesi ancak taramalı elektron mikroskobuyla mümkün olmaktadır. Bu nedenle 

elde ettiğimiz larva ve yumurtalar hakkındaki bilgiler şu an için sadece stereo 

mikroskop ile yapılan incelemelere dayanmaktadır. Teknik yetersizlikten dolayı 

elektron mikroskobu çalışmasını daha sonra yapmak üzere örnekler alkolde muhafaza 

edilmektedir. Böylece bu türlere ait larva ve yumurtaların daha kapsamlı morfolojik 

yapıları hakkında bilgi verilebilecektir.  

Çalışmamızda Güney Doğu Anadolu Bölgesi’nin çeşitli yerlerinden yapılan 

daha önceki çalışmalarda elde edilen türlerin birçoğu bu bölgede de bulunmuştur. 

Koçak ve Kemal (2008) tarafından Türkiye’nin Güney Doğu Anadolu 

Bölgesi’nin Diyarbakır iline bağlı Kulp ilçesinde ilk kez tanımladıkları Myrmeleontidae 

familyasına ait yeni bir tür olan Echthromyrmex sehitlerolmez türü yaptığımız 

çalışmalarla Çüngüş ilçesine bağlı Malkaya köyünde de bulunmuştur. Bu türün 
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bulunduğu alanları göz önünde bulundurduğumuz zaman yüksekliği fazla olan alanlarda 

olduğu tahminedilmektedir. 

 Neuropterlerin çoğu göstermiş olduğu predatör özellikleriyle zararlı böceklerin 

doğal avcılarıdır. Tarla bitkileri gibi birçok yararlandığımız bitki habitatlarındaki zararlı 

böceklerin, doğaya zarar veren pestisid gibi kimyasal ilaç kullanmadan ortadan 

kaldırılmasına olanak sağladığı için biyolojik mücadelede kullanılmaları yönüyle büyük 

bir ekonomik öneme sahiptirler. Bu nedenle bunların tespiti önem arz etmektedir. 

 Araştırma alanı içinde yer alan Karakaya Baraj tesislerinin olduğu bölge düşük 

rakımlı (620 m) iken çalışma alanı içinde yer alan Malkaya Köyü (1200 m, en yüksek 

tepesi 2000 m) yüksek rakımlıdır. Yapılan gözlem ve çalışmalar Neuropterlerin farklı 

habitatlarda bulunabildikleri gibi aynı lokalitelerde farklı türlerin bulunabileceğini 

göstermektedir. Bu sonuca göre farklı lokalitelerin bulunduğu alanlarda çalışmalar 

yapıldıkça tür çeşitliliği de artmaktadır. 

Larva ve yumurta incelenmesi az olmasına rağmen incelenen literatürlerde 

Neuropterlerin yumurta şekillerinin farklılık gösterdiği sonucuna varılmıştır.. Örneğin; 

Nemopteridae, Myrmeleontidae, Ascalaphidae, Psychopsidae türlerinde oval 

formlarından neredeyse küre şekline kadar yumurta tipi vardır. Bunun yanı sıra 

uzunlamasına (Coniopterygidae, Osmylidae, Dilaridae) ve silindirik yumurta 

(Chrysopidae, Berothidae ve Mantispidae) şekilleri vardır. Yumurta kabuğunun 

koryonik desen, renk, sayı ve mikropiler projeksiyonlar şekli jenerik ve aile düzeyinde 

ana karakter bakımından büyük bir sistematik değeri vardır (Suludere ve ark. 2006). 

Bu bilgilerden yola çıkarak yumurta ve larvaların ana karakter tanımlamasında 

önemli olduklarını bu nedenle morfolojik yapıların mutlaka bilinmesi gerektiği 

düşünülmüştür. Yaptığımız çalışmada şu an için elektron mikroskobu ile detaylı 

inceleme yapılamamasına rağmen ana karakter tanımlamada önemli bilgiler 

kaydedilmiştir. 

 Ülkemizde Neuropter tür tespitine yönelik çalışmaların artmasına rağmen larva 

ve yumurta çalışmalarının çok az olması bu alandaki büyük eksiklik olarak görülmekte 

ve bu çalışmaların artmasının büyük önem arz ettiği düşünülmektedir. Böylece Lertha 

extensa ve Lertha sheppardi baş kısmındaki kahverengi lekelerin (interantennal leke) 

şekil farklılığından ayırt edilir. 
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EKLER 

 Ek 1: Bazı Terimlerin Açıklamaları 

Apex   : Son kısım, uç kısım 

Axillarpelotten : (=pilula axilaris) Ön kanadın arka dip kaidesinde arka kanat ile 

kenetlenmeyi sağlayan yapı 

Cerci : Böceklerde abdomen sonunda bulunan ve dokunum organı 

olarak görev yapan bir çift uzantı 

Chorion : Yumurta kabuğu 

Clypeus : Labrumun üstü, fronsun altı ya da ikisi arasında kalan kısım 

Costal alan : Kanatlarda, boyuna damarlardan costa ve subcostanın arasında 

kalan alan 

Ectoproct : Abdomen sonunda bulunan değişikliğe uğramış, erkek 

bireylerdeki 10. tergite, dişi bireydeki dokuzuncu tergite verilen 

isimdir. 

Flagellum : (=funiculus) Antenin 3. ve diğer halkaları 

Frenulum : Arka kanatlarda, costa thoraxa bağlanmadan önce öne doğru 

keskin bir çıkıntı yapar ve kanatta üçgen şeklinde bir kısım 

oluşur. Bu oluşan üçgen şeklindeki kısma denir. 

Frons : (=alın) Başta, clypeus ile vertex arasında kalan kısım 

Gena : (=yanak) Başın yan kısımlarında, petek gözler ile mandibula 

arasında kalan ksım 

Genital armatüre : Genital segmentteki kitinleşmiş parçaların oluşturduğu yapıya 

denir 

İnterantennal leke : Başta antenler arasında bulunan leke 

Jugallobus : Ön kanatlarda, 3. anal damar ile kanat kaidesi arasında kalan 

genişlemiş kısım 

Labrum : Üst dudak 

Macrotrichia : (=Setea=gerçek kıl) Böcek vücudunda epidermisten meydana 

gelen gerçek kıllar 

  



72 
 

  



73 
 

Microphyl : Yumurtanın tepe noktasında bulunan, bir ya da daha çok 

sayıda, Chorionun içine doğru giren mikroskobik küçük boru, 

şemsiye ya da hunî şeklindeki sperma giriş delikleri 

Microtrichia : (=Trichome=yalancı kıl) Böcek vücudunun dışında, uzun kıl 

şeklindeki cuticula uzantılarına denir 

Notum : Thorax segmentlerinin üzerinde bulunan kitinleşmiş sırt 

plakası 

Pedicellus : Antenin 2. halkası 

Pterostigma : Kanatların ön, yan kısmında bulunan leke 

Scapus : Antenin ilk halkası 

Sclerite : Vücudun dışında bulunan kitinsel levhacıklar 

Spermatheca : (=Reseptaculum seminis) Dişinin genital segmentinin içinde 

bulunan ve spermaların alınmasına ve saklanmasına yarayan 

torbacık 

Sternit : Abdomen segmentlerinin alt kısmında bulunan kitinleşmiş 

parça ya da plaklar 

Stigma : (=Spraculum) Thorax ve abdomen segmentlerinin yanlarında 

yer alan trake sistemi ile ilişkide bulunan solunum delikleri 

Tergit : Abdomen segmentlerinin üst kısmında bulunan kitinleşmiş 

parça ya da plaklar 

Trichobothria : Chrysopidae türlerinde abdomen sonunda cerci yoktur. Cerci 

yerinde bulunan uzun, ince cıdarlı, esnek dokunum kıllarıdır 

Vertex : (=tepe) iki petek göz arasında kalan ve antenlerin üst 

kısmından prothoraxa kadar uzanan başın üst kısmı 
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Ek: 2 Çün

 

ngüş Havzassı’nın Türki

 

7

iye’deki kon
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numunu gössteren haritaa 
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k:3. Çüngüş ilçesinin D

7

Doğu Anado
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lu ile olan ssınırını göstteren harita 
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 Ekk:4. Çüngüş Havzası’nd

7

da çalışılan 
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